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Maraton cultural la Noaptea 
Muzeelor în Cluj‑Napoca

Europenilor le place Clujul. 
Numărul turiștilor, în creștere.

Investitorii tratează deja 
România ca pe o țară „junk”

32 muzee, centre culturale, galerii, instituții universitare 
și biserici își deschid porțile publicului, sâmbătă, cu acces 
gratuit sau reduceri semnificative.  Pagina 7

Numărul turiștilor care au vizitat Clujul este în creștere, 
comparativ cu luna martie a anului trecut.  
Majoritatea străinilor provin din Europa.  Pagina 6

Investitorii tratează deja România ca pe o ţară  
cu rating „junk”, din cauza turbulenţelor politice.  
Iar alegerile prezidenţiale aduc noi riscuri.  Pagina 5

Mesajul lui Emil Boc înainte de alegeri: „Am decolat  
spre Bruxelles, aveţi grijă să nu aterizăm la Moscova”.
Emil Boc a transmis un mesaj pentru diaspora prin care îi îndeamnă pe români să păstreze direcţia europeană a ţării. „Nu avem zboruri 
din Cluj spre Moscova, pentru că nu merge nimeni. Europa înseamnă solidaritate, nu sloganuri!”, spune edilul Clujului.  Pagina 4

Lupta pentru Cotroceni a intrat în faza finală. Aproape 18 milioane de alegători sunt așteptați 
duminică la urne pentru a-și alege președintele pentru următorii cinci ani.  Pagina 3
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Cinema Arta

CUM S-A ÎNDRĂGOSTIT DOMNUL 
GHERASE DE CLARA SMITH

Sâmbătă, ora 19
Teatrul Naţional Cluj-Napoca, Studio 

„Euphorion“
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 Trimite‑ne POZE, FILME și ȘTIRI.07 32 77 33 71

Președinția în joc: O țară împărțită, un singur câștigător
Europa, cu ochii pe România
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Poliţia 112
Pompieri 112
Salvarea 112
Jandarmeria 956
Protecţia civilă, Salvamont 982
Salvamont Băişoara
0264-777.867
 Salvamont Vlădeasa 
0264-624.967
Asistenţă socială 979
Informaţii C.F.R. 952
Deranjamente Gaz
0800800928 – gratuit
 Protecţia Consumatorului
0264-431.368
 Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară)
0264-432.727
 Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043
Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni
Bună Ziua) 0264-414.006
 Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-452.190
Poliţia Secţia 5
(Gruia – Grigorescu)
0264-582.777
 Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 
0264-453.397
 Poliţia Secţia 7 (Someşeni)
0264-416.646
Agenţia C.F.R. 0264-432.001
Autogara Cluj 0264-435.278

 Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702
Primăria Cluj 0264-596.030
Telefonul primarului 948
 Primăria Mănăştur
0264-480.627
Primăria Mărăşti
0264-413.355
Primăria Iris 0264-435.040
Primăria Someşeni
0264-435.050
Primăria Grigorescu
0264-585.831
Primăria Turda
0264-313.160
Primăria Dej 0264-211.790
Primăria Gherla
0264-241.926
Primăria Huedin
0264-351.548
Prefectura 0264-591.637
Consiliul judeţean 0372-640.000
Serviciul Stare Civilă
0264-596.030
Ridicări auto 0264-444571
RATCJ 0264-503.700
Electrica Cluj 0264-595.721
RAJAC 0264-591.444
Spitalul Judeţean
0264-597.852
Spitalul CFR 0264-598.270
Spitalul Militar 0264-598.381

Telefoane utile

METEO
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Sâmbătă Duminică

CLUJ-NAPOCA CLUJ-NAPOCA

DE-A LUNGUL ISTORIEI

16 mai

1792: A fost inaugurat Marele 
Teatru La Fenice („Teatrul 
Fenix”) din Veneția cu o operă 
de Giovanni Paisiello.

1812: A fost semnată Pacea de 
la București prin care se încheia 
războiul ruso–turc (1806–
1812). Jumătatea de est a 
Moldovei ce avea să fi e denu-
mită Basarabia, intră în 
componența Rusiei.

17 mai

1814: Constituția Norvegiei es-
te semnată și prințul danez 
Christian Frederik este ales rege 
al Norvegiei, de către Adunarea 
Constituantă norvegiană.

1900: Romanul pentru copii 
Vrăjitorul din Oz, de L. Frank 
Baum, este publicat pentru pri-
ma dată în SUA. Primul exem-
plar este dăruit surorii autorului

18 mai

1910: Terra trece prin coada co-
metei Halley. Este cel mai apro-
piat contact din istorie dintre 
Pământ și o cometă.

1900: Regatul Unit proclamă 
un protectorat pentru Tonga.

1944: A început deportarea 
masivă, din ordinul lui Stalin, a 
tătarilor crimeeni din Crimeea 
înspre Asia Centrală. „Zi pentru 
cinstirea memoriei jertfelor de-
portărilor din Crimeea”.
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VINERI

SCHINDLER
Teatrul Naţional Cluj-Napoca, 
Studio „Euphorion“, ora 19
Schindler, intitulat astfel după 
numele rezonant al unei com-
panii producătoare de lifturi, es-
te un spectacol despre tensiuni-
le care se nasc din coliziunea 
unor lumi fundamental diferite. 
Cu umorul său distinctiv, Dragoş 
Pop, din dubla postură de autor 
şi regizor, creează o comedie 
despre întâlnirea conjuncturală 
a două personalităţi la prima 
vedere incompatibile, pe care 
claustrarea într-un lift blocat le 
forţează să îşi dispute domina-
ţia intelectuală şi chiar să nego-
cieze un compromis intergene-
raţional. Alex Rădescu (Ovidiu 
Crişan) este un profesor univer-
sitar şi critic literar septuagenar, 
care îşi afi şează cu aplomb eru-
diţia, având uneori derapaje lu-
brice în interacţiunea cu tânăra 
impresară Ramona Berciu 
(Romina Merei), o femeie a că-
rei superfi cialitate mondenă al-
ternează cu o pretinsă admira-
ţie faţă de interlocutorul mai 
vârstnic. În mod (deliberat) iro-
nic, dialogul inteligent decon-
struieşte ludic iluziile contempo-
rane legate de inteligenţă, des-
făşurându-se asemenea unui 
act de prestidigitaţie intelectua-
lă. Aparenţele sunt succesiv di-
namitate, într-un ritm accelerat, 
adesea deconcertant, asigurând 
imprevizibilitatea deznodămân-
tului. Cei doi interpreţi explo-
rează printr-un joc comic-sofi sti-
cat contrastul dintre protago-
nişti, rezultatul fi ind un specta-
col antrenant, care pledează 
pentru acel tip de umor subtil, 
stratifi cat, capabil să suscite o 
receptare critică şi introspectivă.

Atenţie!
Subtitrarea în limba engleză es-
te disponibilă doar pentru locu-
rile: Sector A, rândurile 2-5, 
Sector B şi C, rândurile 2-4, lo-
curile 1 şi 2.

SÂMBĂTĂ

CUM S-A ÎNDRĂGOSTIT 
DOMNUL GHERASE 
DE CLARA SMITH 

Teatrul Naţional Cluj-Napoca, 
Studio „Euphorion“, ora 19
Clara locuieşte în Ghana. 
Alexandru, în România. Clara are 
34 de ani. Alexandru, 77. Se înţe-
leg bine, în ciuda diferenţei de vâr-
stă, a erorilor de traducere, a dis-
crepanţelor culturale şi a lucrurilor 
pe care şi le ascund reciproc. Clara 
e hotărâtă să ducă relaţia lor la ur-
mătorul nivel. Pentru Alexandru 
însă, nu e atât de simplu – osci-

lează între trecutul de care îi e 
greu să se despartă şi o nouă 
dragoste pe care n-ar fi  crezut-o 
posibilă atât de târziu.
Cum s-a îndrăgostit domnul 
Gherase de Clara Smith e o po-
veste în care straturile identităţii 
personale se amestecă şi se eva-
poră. La graniţa dintre docu-
mentar şi fi cţiune, spectacolul 
vorbeşte despre schimburile pe 
care le facem în relaţiile noastre, 
de la cele mai inofensive fl irturi 
până la exploatare.
Un spectacol bazat 
pe o poveste reală.

DUMINICĂ

HER
Cinema Arta, ora 17.30
Povestirea se petrece în Los 
Angeles, cândva în viitor. Her ni-l 
prezintă pe Theodore (Joaquin 
Phoenix), un bărbat complex şi 
sufl etist, care îşi câştigă existenţa 
scriind scrisori personale pentru 
alţi oameni. Cu inima frântă după 
un lung mariaj eşuat, el începe să 
fi e interesat de un nou sistem de 
operare pe calculator, care răspun-
de la comenzi vocale şi promite a 
fi  extrem de intuitiv, devenind un 

fel de entitate de sine stătătoa-
re. Când îl instalează, el este în-
cântat să facă cunoştinţă cu 
„Samantha“, o voce superbă de 
femeie (Scarlett Johansson), ca-
re pare a fi  pătrunzătoare, sensi-
bilă şi surprinzător de simpatică. 
Pe măsură ce dorinţele şi nevoile 
lor cresc simultan, prietenia lor 
se adânceşte transformându-se 
într-o dragoste reciprocă.
Invitata care ne va ghida par-
cursul emoţional şi care va faci-
lita discuţiile post-vizionare este 
dr. Andrada Lupşe, psihoterape-
ut de cuplu.

CLUJ CHAMBER MUSIC FESTIVAL
RECOMANDAREA SĂPTĂMÂNII

Unde mergem în weekend?

Afl at la cea de a treia ediţie, Cluj Chamber 
Music Festival, aduce în prim-plan frumuseţea 
și rafi namentul muzicii de cameră. Desfășurat 
în perioada 9-20 mai 2025, în diferite locaţii 
din Cluj-Napoca, festivalul vă propune 11 reci-
taluri interpretate de artiști de prestigiu ai 
Operei Naţionale Române Cluj-Napoca, alături 
de invitaţi speciali din ţară și străinătate.

Romanian String Quartet
Vineri, 16 mai, de la ora 19:00, la Biserica 
Evanghelică Luterană – Pietati, Cluj 
Chamber Music Festival vă invită la un reci-
tal cameral de excepţie, susţinut de 
Romanian String Quartet.
Alcătuit din Alexandru Marian (vioară), Maria 
Marica (vioară), Cristian Andriș (violă) și 
Radu Sinaci (violoncel), ansamblul propune 
un program dedicat muzicii românești:
Sabin Drăgoi – Cvartetul nr. 1
Mihail Andricu – Cvartet op. 14
Prin aceste lucrări, Romanian String Quartet 
readuce în atenţia dumneavoastră creaţii 
valoroase din repertoriul cameral românesc, 
îmbinând tradiţia cu modernitatea într-o in-
terpretare plină de expresivitate.
Evenimentul nu are pauză și se încheie în ju-
rul orei 20:00.

MI SENTO IN CEL'
Sâmbătă, 17 mai, de la ora 19:00, la Cercul 
Militar, Cluj Chamber Music Festival vă invi-
tă la un concert inedit, dedicat sonorităţii 
calde și profunde a violoncelului.
Ansamblul cameral Cell’ Opera, format din 

șase violonceliști de excepţie – Emeric 
Kostyák, Diana Stir, Vlad Raţiu, Kristof 
Jakabffy, Rebeka Dula și Előd Kostyák – va 
interpreta numeroase aranjamente pentru 
sextet de violoncele, oferind o perspectivă 
sonoră inedită asupra unor lucrări consacra-
te din repertoriul universal.
Evenimentul nu are pauză și se încheie în ju-
rul orei 20:00.

DE LA BACH LA PIAZZOLA
Duminică, 18 mai, de la ora 19:00, la 
Cinema Victoria, Cluj Chamber Music 
Festival vă propune o călătorie muzicală ce 
îmbină stiluri, epoci și sonorităţi distincte, 
alături de MoldoDuo.
Flautistul Ștefan Diaconu și acordeonistul 
Radu Răţoi vor aduce în faţa dumneavoas-
tră lucrări ce îmbină eleganţa barocă și liris-
mul clasicismului, cu expresivitatea romanti-
că și rafi namentul curentului impresionist. 
Programul va explora și dimensiunea folclo-
rică a compozitorului Béla Bartók, culmi-
nând cu ritmurile pasionale din Istoria tan-
goului de Astor Piazzolla.
Prin acest dialog între fl aut și acordeon, 
MoldoDuo propune o experienţă sonoră 
captivantă, unde tradiţia și inovaţia se îm-
pletesc armonios.
Vă invităm să descoperim împreună magia 
acestor capodopere, reinterpretate cu sensi-
bilitate și virtuozitate!
Evenimentul nu are pauză și se încheie în ju-
rul orei 20:30.

Vârstă recomandată: 12+
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Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Într-un context electoral 

tensionat şi cu doar câteva 

zile înainte de alegeri, 

clujenii sunt invitaţi 

să participe vineri, 16 mai, 

la „Marşul pentru democra-

ţie: Hai la vot!”, un eveni-

ment civic menit să rea-

mintească importanţa parti-

cipării la vot şi a apărării 

valorilor democratice.

Evenimentul, organizat în 

ultima zi a campaniei electo-

rale, îşi propune să aducă îm-

preună cetăţeni de toate vâr-

stele într-un apel colectiv la 

responsabilitate, implicare şi 

solidaritate faţă de principii-

le europene şi drepturile fun-

damentale. Organizatorii sub-

liniază că marşul este des-

chis tuturor celor care susţin 

democraţia, pluralismul şi 

statul de drept.

„Marşul îşi propune să trans-

mită speranţa pentru calea eu-

ropeană şi să reamintească ur-

genţa susţinerii drepturilor şi 

libertăţilor noastre în faţa pe-

ricolului extremist. Participa-

rea este încurajată şi deschisă 

tuturor celor care susţin de-

mocraţia şi valorile europene”, 

au transmis organizatorii.

Marşul va începe la ora 18 

în Piaţa Unirii, unul dintre ce-

le mai emblematice spaţii pu-

blice ale Clujului. Participan-

ţii vor parcurge traseul stabi-

lit: Bulevardul Eroilor – Piaţa 

Avram Iancu – Bulevardul Do-

robanţilor – Strada Piteşti – 

Strada 21 Decembrie 1989, ur-

mând ca evenimentul să se 

încheie tot în Piaţa Unirii.

Aproape 18 milioane 
de alegători sunt aşteptaţi 
duminică la urne

Aproape 18 milioane de 

alegători sunt aşteptaţi dumi-

nică la urne pentru a-şi ale-

ge preşedintele pentru urmă-

torii cinci ani dintre cei doi 

candidaţi ajunşi în cursa fi -

nală pentru Cotroceni.

Pe teritoriul ţării sunt or-

ganizate 18.979 de secţii de 

votare, potrivit Autorităţii 

Electorale Permanente. În 

Capitală vor fi  deschise 1.289 

de secţii. Românii cu drept 

de vot din diaspora vor vo-

ta în 965 de secţii.

Au dreptul să voteze cetățenii 

români care au 18 ani împliniți 

până în ziua alegerilor inclusiv.

Marş pentru democraţie la Cluj, în ultima zi de campanie electorală

La alegerile din 18 mai, alegătorul își poate exprima dreptul consti-
tuţional la una dintre următoarele secţii de votare:
• în cazul în care se afl ă în unitatea administrativ-teritorială unde își 
are domiciliul sau reședinţa, poate vota numai la secţia de votare la 
care este arondată strada sau localitatea unde își are domiciliul ori 
reședinţa, conform legii; alegătorul cu domiciliul sau reședinţa în 
municipiul București nu își poate exercita dreptul de vot la o secţie 
de votare situată în alt sector al municipiului București decât cel în 
care are domiciliul sau reședinţa, dar își poate exercita dreptul de a 
alege la orice secţie de votare afl ată în alt judeţ;
• în cazul în care se afl ă în altă unitate administrativ-teritorială de-
cât cea unde își are domiciliul sau reședinţa, poate vota la orice sec-
ţie de votare din cadrul acesteia;
• în cazul în care se afl ă în străinătate, poate vota la orice secţie de 
votare organizată în străinătate;
Alegătorii votează cu un act de identitate valabil în ziua votării, emis 
de statul român, și anume: cartea de identitate; cartea electronică 
de identitate; cartea de identitate provizorie; buletinul de identita-
te; pașaportul diplomatic; pașaportul diplomatic electronic; pașa-
portul de serviciu; pașaportul de serviciu electronic; carnetul de ser-
viciu militar (în cazul elevilor din școlile militare).
Pașaportul simplu, pașaportul simplu electronic și pașaportul sim-
plu temporar pot fi  folosite pentru exercitarea dreptului de vot nu-
mai de cetăţenii români care votează în străinătate sau de cetăţenii 
români cu domiciliul în străinătate care votează în România.
În ţară, votarea se desfășoară duminică, între orele 7 – 21. 
Alegătorii care la ora 21 se afl ă la sediul secţiei de votare, pre-
cum și cei care se afl ă la rând în afara sediului secţiei pentru a 
intra în localul de vot pot să își exercite dreptul de a alege până 
cel mult la ora 23:59.
În cursa fi nală pentru Cotroceni au rămas doi candidaţi din cei 11 
înscriși în competiţia electorală – George Simion (AUR) și Nicușor 
Dan (independent).
George Simion, candidatul AUR, a obţinut 3.862.761 voturi 
(40,96%) la primul tur de scrutin din 4 mai, fi ind urmat de candida-
tul independent Nicușor Dan, cu 1.979.767 voturi (20,99%), potrivit 
rezultatelor fi nale anunţate de Biroul Electoral Central.

Unde pot vota românii?

PREZENȚĂ VOT

9.571.899
este numărul total al alegătorilor care s-au 
prezentat la urne la primul tur de scrutin

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Perspectiva ca George 

Simion să câştige duminică 

alegerile prezidenţiale din 

România provoacă o stare 

de nelinişte la Bruxelles, 

unde ofi cialii europeni 

sunt îngrijoraţi de posibili-

tatea ca la masa liderilor 

UE să se aşeze încă 

un „destabilizator gălăgi-

os”, alături de liderul 

maghiar, Viktor Orban, 

şi cel slova, Robert Fico, 

se arată într-o analiză 

publicată joi în Politico.

Astfel, alegerea lui Simi-

on în funcţia de preşedinte 

ar fi o lovitură grea pentru 

UE, conform publicaţiei ci-

tate, în condiţiile în care Ro-

mânia „are o încărcătură ge-

ostrategică mai mare decât 

Ungaria sau Slovacia”. Ro-

mânia e văzută în acest mo-

ment la Bruxelles drept un 

aliat de „neclintit” în cadrul 

UE şi NATO.

„Suntem un grup eurore-

alist, nu eurosceptic”, a de-

clarat candidatul AUR, Geor-

ge Simion, pentru Politico, 

care a adăugat că se aliniază 

mai degrabă cu viziunea pre-

mierei Italiei, Giorgia Meloni, 

decât cu Orban sau Fico.

Liderii europeni, 
„cu nervii în pioneze”

În replică, George Simion 

le-a sugerat liderilor UE să nu 

fi e „nervoşi”, sugestie la titlul 

din Politico, conform căruia la 

Bruxelles, liderii europeni sunt 

„cu nervii în pioneze”, din ca-

uza posibilităţii ca liderul AUR 

să ajungă preşedintele Româ-

niei. Simion a mai precizat că 

susţine, de asemenea, mişca-

rea trumpistă MAGA din SUA, 

în încercarea de a determina 

administraţia de la Washington 

să păstreze prezenţa trupelor 

americane în România.

Experţii politici consultaţi 

de Politico s-au declarat însă 

sceptici în privinţa lui Simi-

on. „Cred că va fi , în mod 

cert, o fi gură destabilizatoare 

la reuniunile Consiliului UE 

şi probabil la fel la cele ale 

NATO”, a declarat Oana Lun-

gescu, fostă purtătoare de cu-

vânt a NATO, în prezent co-

laboratoare a Institutului pen-

tru Studii Strategice din Lon-

dra (RUSI). „Poziţia sa e foar-

te clară în privinţa războiului 

de agresiune declanşat de Ru-

sia împotriva Ucrainei: el pro-

pune ca România să fi e neu-

tră – ceea ce este evident in-

compatibil cu poziţia Româ-

niei care e o ţară membră a 

UE şi aliată a NATO”.

În mod public, Simion nea-

gă faptul că ar fi  pro-rus, deşi, 

arată Politico, politicianul ro-

mân este declarat „persona 

non grata” în Ucraina şi Re-

publica Moldova. De aseme-

nea, publicaţia menţionează 

politica AUR, asociată cu „vi-

ziunea iredentistă a unei Ro-

mânii Mari, care riscă să de-

clanşeze dispute teritoriale şi 

confl icte poteniale cu Ucrai-

na, Moldova şi Bulgaria”.

Un George Simion preşe-

dinte ar avea astfel puterea 

de a stopa misiunile NATO 

din România destinate antre-

nării de militari ucraineni şi 

ar putea obstrucţiona tranzi-

tul de armamente prin Româ-

nia către Ucraina, precum şi 

cel al cerealelor ucrainene.

„Simion nu e Meloni”

Mafred Weber, liderul gru-

pului Partidului Popular Eu-

ropean, a respins orice fel de 

comparaţii care s-ar putea fa-

ce între Simion şi Meloni.

Weber a precizat că Simi-

on „în mod clar” nu e ca Me-

loni (care susţine, de altfel, 

politica UE de sprijinire a 

Ucrainei în războiu cu Rusia) 

şi l-a acuzat pe liderul AUR 

de „colaborare cu serviciile 

secrete ruse”, acuzaţii respin-

se de Simion.

„În privinţa relaţiei cu 

domnul Orban, aceasta mo-

mentan nu există, dar, aşa 

cum am mai spus, Viktor Or-

ban reprezintă un model pen-

tru mine şi, în multe privin-

ţe, voi colabora cu el”, a mai 

spus Simion.

Premierul ungar Viktor Or-

ban a transmis săptămâna tre-

cută că Ungaria nu va sprijini 

„nicio formă de izolare poli-

tică” împotriva României şi 

că maghiarii vor fi  alături de 

români „în lupta lor pentru 

creştinism şi suveranitate”. 

Viktor Orban a comentat o 

declaraţie a lui George Simi-

on din timpul dezbaterii elec-

torale, pe care l-a citat spu-

nând „Acum este timpul unei 

Europe a naţiunilor, o Euro-

pă creştină, în care vom lup-

ta pentru dreptul nostru de a 

fi  cetăţeni europeni” şi s-a de-

clarat de acord cu afi rmaţia 

candidatului AUR. Ulterior, 

Orban, i-a transmis liderului 

UDMR, Kelemen Hunor, că 

„Ungaria nu doreşte în niciun 

fel să infl uenţeze alegerile pre-

zidenţiale din România”.

Oficialii UE se arată îngrijoraţi 
de scenariul Simion – preşedinte
„România are o încărcătură geostrategică mai mare decât Ungaria” – Politico

Premierul britanic, Keir Starmer, a invitat 15 lideri europeni la un summit la Londra, în 2 martie 2025 pe tema apărării Europei
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Emil Boc a transmis 

un mesaj pentru diaspora 

prin care îi îndeamnă 

pe români să păstreze 

direcţia europeană a ţării. 

„Nu avem zboruri din Cluj 

spre Moscova, pentru 

că nu merge nimeni. 

Europa înseamnă solidari-

tate, nu sloganuri!”, 

spune edilul Clujului.

Din Bruxelles, Emil Boc a 

adresat un mesaj românilor 

din diaspora prin care şi-a ex-

primat încrederea în susţine-

rea valorilor europene şi a tra-

seului european al României. 

În acest sens, primarul Cluju-

lui a arătat că Europa a fost 

solidară cu România şi a spri-

jinit prin zeci de miliarde de 

euro dezvoltarea ţării. Un vot 

anto-european ar deturna par-

cursul euroatlantic al Români-

ei şi ar apropia ţara noastră de 

Rusia şi Belarus, susţine Boc.

Numărul total de cetăţeni 

români cu domiciliul în străi-

nătate care fi gurează cu drept 

de vot la scrutinul din 18 mai 

este de 1.016.327 de persoa-

ne. De asemenea, pentru vo-

tul prin corespondenţă au op-

tat 6.085 de cetăţeni, iar pen-

tru votul la secţia de votare în 

străinătate 2.235 de cetăţeni.

„Voi sunteţi inima României, 

care bate dincolo de graniţe. Aţi 

muncit, aţi construit şi aţi arătat 

lumii întregi ce înseamnă să fi i 

român: harnic, serios, demn. Ro-

mânia o duce mai bine astăzi şi 

datorită muncii dumneavoastră. 

Acasă, familiile dumneavoastră 

trăiesc mai bine datorită vouă. 

Dar, duminică, România are de 

ales între calea europeană şi ca-

lea anti-europeană, sceptică. Ca-

lea europeană ne ajută să men-

ţinem ce avem şi corectează gre-

şelile pe care le-am făcut. Calea 

anti-europeană deschide drumul 

blocării fondurilor europene, des-

chide poarta ieşirii României din 

Uniunea Europeană pe termen 

mediu şi apropierii ţării noastre 

de modelul din Rusia sau Bela-

rus. Ştiţi cum arăta România îna-

inte de integrarea în UE, cum 

trăiam fi ecare dintre noi”, a trans-

mis Emil Boc.

Chiar dacă Uniunea Euro-

peană nu este perfectă, Româ-

nia se poate dezvolta în conti-

nuare în sânul familiei europe-

ne, iar românii pot benefi cia de 

libertatea de circulaţie, de posi-

bilitatea de a studia şi de a mun-

ci în străinătate, precum şi de 

garanţia respectării drepturilor, 

a arătat primarul Clujului.

Rusia, o direcţie 
„prea puţin tentantă” 
pentru români

În acelaşi timp, arată Boc, 

Rusia reprezintă o direcţie prea 

puţin tentantă pentru români:

„Dragi români de pretutin-

deni, să nu întoarcem, dumi-

nică, spatele Uniunii Europe-

ne. Ei pot trăi bine şi fără noi, 

dar noi o vom duce mult mai 

greu fără Eurpa. Acum, un vot 

anti-european orientează bu-

sola ţării noastre spre Rusia şi 

Belarus. Şi, mai adaug ceva: 

nu avem zboruri din Cluj spre 

Moscova sau Minsk, pentru că 

nu merge nimeni, nici la mun-

că, nici la studii, nici măcar în 

vacanţă. Dragi români, păstraţi 

direcţia europeană a Români-

ei! Oricât de greu ne este as-

tăzi, şi nu este uşor, totuşi, in-

comparabil viaţa noastră de 

astăzi este mai bună. Uniunea 

Europeană şi-a deschis porţi-

le pentru noi. Nu este perfec-

tă. Dar este singura casă de-

mocratică pe care o avem. 70 

de miliarde de euro au venit 

acasă, de la Uniunea Europea-

nă, pentru spitale, pentru dru-

muri, pentru şcoli, pentru gră-

diniţe, pentru locuri de mun-

că. Asta înseamnă Europa: so-

lidaritate, nu sloganuri!”, a 

adăugat Boc.

„Am decolat spre Bruxelles, 

aveţi grijă să nu aterizăm la 

Moscova. Nu schimbaţi ruta de 

zbor, alegeţi doar pilotul potri-

vit pentru România. Alegeţi, 

duminică, drumul european, 

susţineţi primarul matematici-

an, care calculează viitorul cu 

raţiune şi inimă pentru Româ-

nia!” a mai spus Emil Boc în 

mesajul adresat diasporei.

Prima secţie de votare pen-

tru românii din străinătate s-a 

deschis joi, 15 mai, ora 22, ora 

României, Auckland, Noua Ze-

elandă. Românii din diaspora 

au la dispoziţie 3 zile pentru a 

vota în turul doi al alegerilor 

prezidenţiale: vineri, sâmbătă 

şi duminică.

Mesajul lui Emil Boc înainte de alegeri: 
„Am decolat spre Bruxelles, aveţi grijă să nu aterizăm la Moscova”

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

În România, candidatul 

de extremă-dreapta se afl ă 

pe primul loc în turul doi 

al alegerilor prezidenţiale, 

în timp ce în Polonia, unde 

votul din primul tur este 

profund polarizat, un libe-

ral, un conservator 

şi un candidat de extremă 

dreapta concurează pentru 

a deveni preşedinte. 

În Portugalia, care organi-

zează alegeri legislative anti-

cipate la doar 14 luni de la ul-

timul vot, statu-quo-ul pare 

să se menţină.

Cel mai important vot 
din istoria postcomunistă 
a României

În România, votul iniţial de 

anul trecut la prezidenţiale a 

fost anulat, iar câştigătorul-şoc 

al primului tur, un candidat de 

extremă dreapta, a fost exclus 

din noua cursă electorală, pe 

fondul unor îngrijorări genera-

lizate cu privire la interferenţa 

Rusiei şi la alte nereguli. Aşa-

dar, votul de duminică este al 

doilea tur al celui de-al doilea 

scrutin prezidenţial în şase luni.

De data aceasta, un ultrana-

ţionalist, admirator al lui Trump, 

care critică UE, se afl ă în turul 

doi împotriva unui independent 

centrist, într-un vot pe care ana-

liştii l-au numit cel mai impor-

tant din istoria postcomunistă 

a ţării, arată The Guardian.

George Simion, în vârstă de 

38 de ani, care poartă şepci 

MAGA, promovează un pro-

gram social conservator şi do-

reşte „melonizarea” Europei şi 

stoparea ajutorului militar pen-

tru Ucraina, a câştigat confor-

tabil primul tur cu 41% din 

voturi, aproape dublu faţă de 

scorul rivalului său.

Al doilea clasat, Nicuşor 

Dan, primarul Bucureştiului, în 

vârstă de 55 de ani, a prezen-

tat turul doi drept o luptă între 

„o direcţie prooccidentală şi 

una antioccidentală pentru Ro-

mânia”. Sondajele de opinie 

arată că diferenţa dintre cei doi 

se micşorează, unul dintre ele 

punându-i la egalitate.

Profi tând de un val de frus-

trare a alegătorilor faţă de par-

tidele principale din România, 

Simion a promis că, în cazul 

în care va câştiga, îl va numi 

prim-ministru pe Călin Geor-

gescu, câştigătorul votului anu-

lat din noiembrie anul trecut. 

Înfrângerea în primul tur a can-

didatului coaliţiei social-demo-

crate-liberale afl ate la putere 

a provocat demisia premieru-

lui proeuropean Marcel Ciola-

cu şi prăbuşirea de facto a gu-

vernului. Acum trebuie forma-

tă o nouă coaliţie.

România, încă un 
perturbator pentru UE?

Analiştii au declarat că o 

victorie a lui Simion ar putea 

duce la o înclinare bruscă a 

ţării spre dreapta. Un acord 

de colaborare între partidul 

AUR al lui Simion, al doilea 

ca mărime din Parlament, şi 

social-democraţii lui Ciolacu 

este văzut ca o posibilitate 

post-vot, la fel ca şi alegerile 

anticipate. Scrutinul este ur-

mărit îndeaproape de UE, ca-

re s-ar putea trezi cu încă un 

perturbator în regiune, alături 

de Ungaria şi Slovacia.

De asemenea, sunt intere-

saţi de vot naţionaliştii – in-

clusiv din Washington – care 

au acuzat Bucureştiul de căl-

carea în picioare a democra-

ţiei după ce votul iniţial a fost 

anulat, iar lui Georgescu i s-a 

interzis să candideze la relu-

area scrutinului. Preşedintele 

României are un rol semi-exe-

cutiv, dar cu prerogative con-

siderabile în politica externă, 

securitatea naţională, cheltu-

ielile de apărare şi numirile 

din justiţie. De asemenea, pre-

şedintele reprezintă ţara, mem-

bră NATO, pe scena interna-

ţională şi poate exercita drep-

tul de veto la voturi impor-

tante în cadrul UE.

Miză importantă 
şi în Polonia

O miză importantă este şi în 

Polonia, cel puţin pentru Guver-

nul lui Donald Tusk. Votul de 

duminică va restrânge lista can-

didaţilor la funcţia de viitor pre-

şedinte al ţării, un rol care im-

plică o anumită infl uenţă asu-

pra politicii externe şi de apăra-

re, precum şi o puternică pute-

re de veto asupra legislaţiei adop-

tate de Parlament.

Din 2023, ţara este guverna-

tă de Coaliţia Civică (KO) a lui 

Tusk, o alianţă ideologică diver-

să şi fragilă din punct de vedere 

politic a partidelor prodemocra-

tice. Promisiunea sa centrală a 

fost de a inversa schimbările con-

troversate şi expansive operate 

în timpul celor opt ani de guver-

nare ai partidului naţional-popu-

list Lege şi Justiţie (PiS). Cu toa-

te acestea, capacitatea Guvernu-

lui de a respecta aceste promisi-

uni a rămas împiedicată de drep-

tul de veto al preşedintelui, func-

ţie deţinută din 2015 de Andrzej 

Duda, un aliat politic apropiat al 

Administraţiei destituite şi un 

susţinător ferm al lui Trump.

Afl at în mod constant în frun-

tea sondajelor, Rafał Trzaskowski, 

primarul centrist al Varşoviei, 

în vârstă de 53 de ani, membru 

important al Coaliţiei Civice, es-

te candidatul favorit. Principa-

lul său rival este un conserva-

tor în vârstă de 42 de ani, Karol 

Nawrocki, care ofi cial este in-

dependent, dar este susţinut de 

PiS. Trzaskowski şi Nawrocki 

sunt aproape siguri că vor câş-

tiga primele două poziţii şi vor 

merge la un tur de scrutin de-

cisiv pe 1 iunie.

Ce se întâmplă 
în Portugalia?

În Portugalia se aşteaptă mai 

puţine focuri de artifi cii. Portu-

galia se îndreaptă spre urne pen-

tru a treia oară în ultimii trei ani 

pentru alegeri generale antici-

pate. Premierul de centru-dreap-

ta, Luís Montenegro, a declan-

şat votul de duminică ca răs-

puns la dubiile tot mai nume-

roase în legătură cu activităţile 

de afaceri ale familiei sale. Mon-

tenegro, liderul platformei Ali-

anţa Democratică (AD), care gu-

vernează Portugalia de la victo-

ria sa la limită în alegerile de 

anul trecut, a fost supus unei 

anchete tot mai intense în legă-

tură cu o fi rmă de consultanţă 

în domeniul protecţiei datelor 

pe care a înfi inţat-o în 2021 şi 

pe care a transferat-o soţiei şi fi -

ilor săi în anul următor.

Confruntat cu suspiciuni în 

legătură cu posibile confl icte de 

interese, Montenegro – care a 

negat orice infracţiune sau încăl-

care a eticii – a organizat un vot 

de încredere în administraţia sa 

în martie, spunând că doreşte 

„să pună capăt atmosferei de in-

sinuări şi intrigi permanente”. 

Dar a pierdut votul în Parlament 

şi au fost convocate noi alegeri.

Europa se pregăteşte pentru 
o „super duminică” electorală
Alegătorii din România, Polonia şi Portugalia vor vota în cadrul unei „super duminici” electorale care va determina 
cursul democraţiilor lor într-un moment de tensiuni politice şi economice sporite, relatează The Guardian

Participant la vot în primul tur al alegerilor prezidențiale din România, 4 mai 2025
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Investitorii tratează 

euroobligaţiunile României 

ca pe o datorie cu rating 

junk din cauza lunilor 

de turbulenţe politice, 

iar acum scrutinul prezi-

denţial din weekend aduce 

noi riscuri şi pentru mone-

dă şi pentru datoria 

locală, scrie Bloomberg, 

potrivit economedia.ro.

Datoria denominată în leu 

este vulnerabilă la declin, pre-

ţurile derivatelor sugerând o scă-

dere de 4,2% a cursului de 

schimb până la sfârşitul anului.

Datoria internaţională a Ro-

mâniei a luat deja în calcul o 

potenţială retrogradare, eu-

roobligaţiunile tranzacţionân-

du-se la niveluri similare cu ce-

le ale unor naţiuni cu un scor 

de credit junk, precum Turcia.

Victoria ultranaţionalistu-

lui George Simion în primul 

tur a provocat demisia pre-

mierului, a declanşat ieşiri 

de capital din obligaţiuni şi 

acţiuni şi a dus moneda la 

un minim record.

Datoria de stat internă a re-

dus o parte din pierderile din 

această săptămână, iar leul s-a 

stabilizat cu ajutorul interven-

ţiilor băncii centrale, depla-

sând în acelaşi timp intervalul 

de fl otare gestionată la nive-

luri mai slabe. Dar presiunea 

de vânzare ar putea creşte din 

nou dacă noul şef de stat es-

te în confl ict direct cu actua-

lele partide de guvernământ 

sau dacă întârzierile în reme-

dierea fi nanţelor statului ame-

ninţă accesul României la ba-

nii Uniunii Europene.

Incertitudini şi riscuri

„O schimbare iminentă de 

guvern înseamnă o incerti-

tudine politică mai mare şi, 

prin urmare, mai multe ris-

curi pentru calea de conso-

lidare fi scală”, a declarat un 

economist la Bank of Ame-

rica Corp. „Acest lucru, la 

rândul său, înseamnă că UE 

ar putea începe în iunie-iu-

lie să ia în considerare sus-

pendarea fondurilor UE.”

Datoria denominată în leu 

este cea mai vulnerabilă la un 

potenţial declin. Aceste banc-

note prezintă riscul ca banca 

centrală să permită deprecie-

rea şi mai mare a monedei pen-

tru a atenua presiunile asupra 

contului curent şi pentru a-şi 

proteja rezervele de valută for-

te. Preţurile derivatelor suge-

rează o scădere suplimentară 

de 4,2% a cursului de schimb 

până la sfârşitul anului, potri-

vit lui Sergei Voloboev, analist 

la Bloomberg Intelligence.

România încearcă 
să liniştească investitorii

Autorităţile au încercat să 

atenueze îngrijorările investito-

rilor, ministrul interimar al fi -

nanţelor, Barna Tanczos, decla-

rând că o tendinţă de îmbună-

tăţire a bugetului ar putea aju-

ta ţara să atingă obiectivul de 

reducere a defi citului fi scal la 

7% din producţia economică. 

Cu toate acestea, S&P Global 

Ratings a semnalat că ţara ar 

putea risca să îşi piardă gradul 

de investiţie dacă turbulenţele 

politice îi subminează capacita-

tea de a reduce defi citul fi scal.

Între timp, economia româ-

nească resimte deja impactul 

incertitudinii politice, neregis-

trând creştere trimestrială în 

primele trei luni ale anului, 

potrivit datelor publicate joi. 

De asemenea, avansul anual 

al PIB de 0,2% a fost semni-

fi cativ sub estimări.

Ministerul de Finanţe a pro-

fi tat de calmarea pieţelor în a-

ceastă săptămână şi a vândut 

datorie internă pe termen scurt 

denominată atât în leu, cât şi 

în euro. Repausul a venit oda-

tă cu publicarea unui sondaj 

de opinie care indica o egali-

tate între Simion şi primarul 

Bucureştiului, Nicuşor Dan, în 

scrutinul de duminică.

„Este încă un vot foarte 

strâns, aşa că ar fi  perfect re-

zonabil să ne aşteptăm la o 

uşurare a cursului leul-euro şi 

a activelor româneşti ca răs-

puns la victoria lui Dan în cur-

sa prezidenţială”, a declarat 

un strateg economic. „Cu toa-

te acestea, un astfel de raliu 

ar putea dispărea relativ repe-

de, cu excepţia cazului în ca-

re legiuitorii români încep să 

abordeze problemele fi scale”.

Investitorii tratează deja România 
ca pe o ţară cu rating „junk”
Bloomberg: Investitorii tratează România ca pe o ţară cu rating „junk”, similar cu Turcia, din cauza problemelor politice

Investitorii tratează euroobligaţiunile României ca pe o datorie cu rating junk din cauza lunilor de turbulenţe politice

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Comisia Europeană, nu a 

luat încă, tehnic, o decizie 

ofi cială de suspendare a 

fondurilor europene pentru 

România, afi rmă reprezen-

tanţi ai instituţiei.

„Pot să vă spun deja că Co-

misia nu a luat o astfel de de-

cizie (de suspendare a fondu-

rilor europene pentru Româ-

nia, n.r.)”, arată un răspuns 

transmis de reprezentanţii Co-

misiei Europene, de la biroul 

lui Celine Gauer, „şefa” PNRR, 

pentru Economedia.

Candidatul partidului ex-

tremist AUR la Preşedinţie, 

George Simion, susţine că, 

„din vina guvernelor neseri-

oase, EcoFin ne va stopa în 

iunie fondurile europene”.

Candidatul independent la 

preşedinţie Nicuşor Dan îl acu-

ză pe George Simion că „minte 

ca o gazetă rusească”, după ce 

liderul partidului extremist AUR 

a susţine că, „din vina guverne-

lor neserioase, EcoFin ne va sto-

pa în iunie fondurile europene”.

„Contracandidatul meu min-

te ca o gazetă rusească. Nu exis-

tă nici o decizie sau procedură 

de suspendare a fondurilor eu-

ropene pentru România, de ca-

re ne „salvează” azi de la Bruxel-

les, unde a fugit de dezbaterea 

cu mine. O nouă declaraţie com-

plet iresponsabilă după cea cu 

privire la Visa Waiver, sau cea 

a colegului său din AUR, des-

pre naţionalizarea caselor româ-

nilor din diaspora. Asistăm la o 

nouă păcăleală după cea cu ca-

sele de 35.000 de euro, «turul 

doi înapoi», reducerea cu 500 

de mii de persoane a persona-

lului bugetar şi multe altele”, a 

scris Nicuşor Dan, pe pagina sa 

de Facebook.

Comisia Europeană ar putea 

declanşa în iunie procedura for-

mală de suspendare temporară 

a fondurilor europene pentru 

România, inclusiv a banilor din 

PNRR, au declarat pentru G-

4Media surse europene. Suspen-

darea plăţilor e legată de depă-

şirea ţintei de defi cit, de lipsa 

reformelor. În analiza G4Media.

ro, bazată pe discuţii cu mai 

mulţi ofi ciali europeni, dacă 

George Simion, candidatul de 

extremă dreapta cu discurs an-

ti-UE, va ajunge preşedintele 

României, tăierea fondurilor se 

va produce inevitabil. În cazul 

unei victorii a lui Nicuşor Dan, 

candidat cu discurs pro-euro-

pean, suspendarea ar putea fi  

evitată în ultimul moment da-

că un guvern solid, pro-euro-

pean, va fi  instalat rapid.

Ce înseamnă suspendarea 

fondurilor europene? Măsura 

ar antrena rapid scăderea ra-

tingului de ţară, ceea ce ar pro-

voca creşterea automată a do-

bânzilor la care se împrumu-

tă guvernul pentru a plăti fac-

turile, pensiile şi salariile. Mai 

mult, toate contractele pe fon-

duri UE ar fi  îngheţate, iar com-

paniile de construcţii, servicii 

etc. nu îşi vor mai primi ba-

nii. Acest blocaj va duce la un 

lanţ de insolvenţe şi chiar fa-

limente în economia reală.

Reamintim că România a 

încălcat atât regulile europe-

ne legate de defi citul bugetar, 

dar a şi angajamentele de re-

formă în multiple domeniii 

care condiţionează primirea 

fondurilor din PNRR.

Procedura tehnică de de-

clanşare a suspendării va în-

cepe cu o scrisoare semnată 

de Celine Gauer, responsabi-

lă în cadrul Comisiei Europe-

ne, şi va fi  condiţionată de un 

acord politic al colegiului co-

misarilor europeni.

Comisia Europeană nu a luat 
o decizie oficială de suspendare 
a fondurilor pentru RomâniaOleg GHILAS

redactia@monitorulcj.ro

Economia României 

dă semne de încetinire, 

în condiţiile în care 

Produsul Intern Brut a stag-

nat în prima parte a anului. 

Produsul Intern Brut a stag-

nat în primul trimestru 

al acestui an, comparativ 

cu trimestrul precedent, 

iar faţă de acelaşi trimestru 

din anul 2024 avansul PIB 

a fost de 0,2%, potrivit 

datelor Institutului Naţional 

de Statistică, publicate joi.

Conform INS, pe seria ajus-

tată sezonier, Produsul Intern 

Brut nu s-a modifi cat în tri-

mestrul I 2025, comparativ cu 

trimestrul anterior iar faţă de 

acelaşi trimestru din anul 2024, 

economia a crescut cu 0,5%.

Economia României 
stagnează

Produsul intern brut a în-

registrat o creştere cu 0,2% 

pe seria brută şi cu 0,5% pe 

seria ajustată sezonier faţă de 

acelaşi trimestru din anul 2024.

Seria ajustată sezonier a 

Produsului intern brut trimes-

trial a fost recalculată ca ur-

mare a includerii estimărilor 

pentru trimestrul I 2025, fi ind 

înregistrate diferenţe faţă de 

varianta publicată în 10 apri-

lie 2025, transmite Institutul 

Naţional de Statistică. Buge-

tul pentru anul în curs este 

construit pe o creştere econo-

mică de 2,5%.

Estimări îngrijorătoare: 
avans economic modest 
şi diminuarea investiţiilor

„Consumul arată semne 

de moderare la începutul lui 

2025. Investiţiile s-au redus 

semnifi cativ, în special în ul-

timul trimestru, în urma în-

cetinirii absorbţiei fonduri-

lor europene”, avertiza, 

marţi, Banca Europeană pen-

tru Reconstrucţie şi Dezvol-

tare (BERD), care a revizuit 

în scădere la 1,6% estimări-

le privind creşterea econo-

miei româneşti în 2025.

La fi nalul lunii trecute, Ban-

ca Mondială a redus progno-

za de creştere pentru econo-

mia României în 2025 la 1,2%.

Raportul Băncii Mondiale 

vine după ce şi FMI a revizu-

it în scădere prognozele pri-

vind creşterea economică a Ro-

mâniei pentru acest an. Ast-

fel, Fondul Monetar Internaţi-

onal (FMI) a înrăutăţit estimă-

rile privind creşterea economi-

ei româneşti în acest an, de la 

3,3% cât prognoza în octom-

brie, până la 1,6%, conform 

celui mai recent raport „World 

Economic Outlook” (WEO), 

publicat în aprilie de institu-

ţia fi nanciară internaţională.

Datoria externă a Români-

ei a depăşit 205 miliarde de 

euro, iar în decurs de trei luni 

defi citul de cont curent a cres-

cut cu 80%.

Economia dă semne de încetinire: 
PIB-ul României a stagnat
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Numărul turiştilor 

care au vizitat judeţul Cluj 

în luna martie din acest 

an este în creştere, compa-

rativ cu aceeaşi perioadă 

de anul trecut.

Potrivit Direcţiei Judeţene 

de Statistică Cluj, în luna mar-

tie 2025, sosirile înregistrate în 

structurile de primire turistică 

au însumat 48.372. Compara-

tiv cu luna martie 2024, sosi-

rile în structurile de primire 

turistică au crescut cu 6,9%, 

iar faţă de luna februarie 2025 

au fost mai multe cu 16,3%.

Din numărul total de so-

siri, în luna martie 2025, so-

sirile turiştilor români în struc-

turile de primire turistică cu 

funcţiuni de cazare au repre-

zentat 82%, în timp ce turiş-

tii străini au reprezentat 18%.

De asemenea, durata me-

die a şederii, în luna martie 

2025, a fost de 1,7 zile/turist.

Majoritatea turiştilor 
străini provin din Europa

În perioada 1 ianuarie-31 

martie 2025, la nivelul jude-

ţului Cluj au fost cazaţi 127.432 

turişti, în creştere cu 4,8% fa-

ţă de aceeaşi perioadă din anul 

2024. Dintre aceştia, 22279 

sunt turişti străini (reprezen-

tând 17,5% din totalul turiş-

tilor). Comparativ cu aceeaşi 

perioadă a anului 2024, nu-

mărul turiştilor străini a cres-

cut cu 7%.

În ceea ce priveşte sosirile 

turiştilor străini în structurile 

de primire turistică, cea mai 

mare pondere au deţinut-o tu-

riştii din Europa (86,3% din 

total turişti străini).

Europenilor le place Clujul

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Toate loturile de pe 

Autostrada Transilvaniei 

se afl ă în lucru, la 20 

de ani după Bechtel, 

iar cele două loturi execu-

tate de UMB se vor fi naliza 

la sfârşitul acestui an, 

a afi rmat, joi, ministrul 

Transporturilor 

şi Infrastructurii, Sorin 

Grindeanu, într-o conferin-

ţă de presă prilejuită 

de semnarea contractului 

pentru execuţia 

primului lot al drumului 

expres Arad – Oradea.

„Pe autostrada Transilvania, 

UMB are două contracte, de la 

Nădăşelu la Nuşfalău, de la 

Nuşfalău la Poarta Sălajului, e 

cu tunelul Meseş. Am semnat 

acum vreo lună şi ceva contrac-

tul pe Suplacu de Barcău – Chi-

ribiş, se lucrează, cred că Erba-

şu e cel care a câştigat, se dă 

drumul în sfârşit şi pe Chiribiş 

– Biharia, deci pe toate loturile 

de pe autostrada Transilvaniei 

în acest moment se lucrează, 

ceea ce este un lucru important. 

La 20 de ani după Bechtel (...) 

iată că se lucrează pe toate lo-

turile de pe autostrada Transil-

vaniei şi termenul pentru cele 

două loturi (executate de UMB 

– n. r.) ... acolo este problema 

cu pasajele, dar termenul pen-

tru rest a rămas undeva la sfâr-

şitul acestui an”, a spus Grin-

deanu, citat de Agerpres.

La rândul său, directorul 

general al Companiei Naţio-

nale de Administrare a Infras-

tructurii Rutiere (CNAIR), Cris-

tian Pistol, a explicat că pa-

sajele fac obiectul altui con-

tract şi vor fi  şi acestea fi na-

lizate cât mai repede.

„Am reuşit luna trecută să 

închidem şi ultimul contract pe 

care îl mai aveam pe autostra-

da Transilvaniei, cel cu tunelul 

Meseş. În momentul de faţă 

avem contracte pentru toate lo-

turile acestei autostrăzi. De a-

semenea, ne-am propus, alături 

de antreprenor, să fi nalizeze ce-

le două contracte, mă refer la 

contractele UMB-ului, anul aces-

ta. Din păcate, vremea nu a fost 

prea bună, fi ind o perioadă de 

timp ploioasă. Sper să-şi revi-

nă, astfel încât să ne ţinem de 

ce ne-am angajat. Cele două vi-

aducte care fac obiectul acum 

al altui contract, din discuţiile 

purtate cu antreprenorul, aces-

ta este foarte bine mobilizat şi 

îşi doreşte şi el, de asemenea, 

să fi nalizeze anul viitor cele do-

uă pasaje cât mai repede posi-

bil. Evident, sunt anumite peri-

oade tehnologice care nu pot fi  

scurtate, dar se lucrează pe ele, 

astfel încât să le fi nalizeze cât 

mai repede posibil, să avem toa-

tă autostrada Transilvania în cir-

culaţie”, a susţinut Pistol.

Lucrări pe toată 
Autostrada Transilvania
La 20 de ani după Bechtel, se lucrează 
pe toate loturile de pe Autostrada Transilvania

Sute de muncitori pe sectorul 
Zimbor – Poarta Sălajului
Noi imagini de pe șantierul secţiunii de autostradă Zimbor – 
Poarta Sălajului (A3), publicate recent de Compania 
Naţională de Administrare a Infrastructurii Rutiere, arată o 
mobilizare bună în teren.
Conform datelor ofi ciale, la mijlocul lunii mai, stadiul lucră-
rilor a depășit 73%. Constructorul a mobilizat 460 de munci-
tori și 125 utilaje pe secţiunea Zimbor – Poarta Sălajului.
În cazul unei mobilizări bune în teren, sunt șanse reale ca 
antreprenorul să dea în trafi c cei 12,24 kilometri de pe secţi-
unea Zimbor-Poarta Sălajului la fi nal de 2025.
„Trebuie doar să menţină ritmul actual și să rezolve cât mai 
rapid cu proiectarea ca să se emită autorizaţia de construire 
în nodul Românași (Poarta Sălajului) cât mai curând posibil. 
Rămâne de văzut dacă atât UMB cât și CNAIR se vor mobili-
za sufi cient, în teren și birocratic, ca să inaugureze spre fi na-
lul acestui an 12 sau 27 kilometri din Autostrada 
Transilvania. Sau nimic, în scenariul pesimist”, semnala 
Asociaţia Pro Infrastructura în martie 2025.

Imagini de la lucrările de construcţie a secţiunilor 
de autostradă Nădăşelu – Mihăieşti şi Mihăieşti – Zimbor
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Sâmbătă, 17 mai, 

Cluj-Napoca se alătură 

din nou evenimentului cul-

tural european Noaptea 

Muzeelor, cu una 

dintre cele mai ofertante 

ediţii de până acum.

Printre participanţi se re-

găsesc majoritatea muzeelor 

universitare (muzeele Univer-

sităţii Babeş–Bolyai, Univer-

sitatea de Medicină şi Farma-

cie „Iuliu Haţieganu”, Univer-

sitatea de Artă şi Design 

Cluj-Napoca, Universitatea 

Tehnică Cluj-Napoca), insti-

tuţii de artă consacrate, cen-

tre culturale, dar şi spaţii in-

dependente, precum Univer-

sul lui Salvador Dalí (Casa 

Hintz) şi MiNA Cluj (Muse-

um of Immersive New Art).

Expoziţii interactive 
şi concursuri la UBB

Ca în fi ecare an, muzeele 

UBB participă cu o varietate 

de activităţi: de la fosile pre-

istorice la expoziţii de artă 

contemporană, expoziţii in-

teractive şi concursuri. Se nu-

mără aici Muzeul de Paleon-

tologie-Stratigrafi e, Muzeul 

de Mineralogie, Muzeul Zo-

ologic, Vivariul, Muzeul Ho-

locaustului, Lapidarium, Mu-

zeul Alexandru Duma, Mu-

zeul Memorial David Prodan, 

Colegiul Academic etc.

Se alătură şi alte institu-

ţii academice importante: 

HUB UTCN (cu demonstra-

ţii interactive de tehnologie, 

roboţi şi simulatoare), Mu-

zeul Şcolii Medicale Cluje-

ne (UMF Cluj), care prezin-

tă o colecţie de anatomie u-

mană unică în ţară, premi-

ată la Expoziţia Universală 

de la Paris din 1900.

De asemenea, Universita-

tea de Artă şi Design din 

Cluj-Napoca revine şi în acest 

an în programul Nopţii Mu-

zeelor 2025, oferind, astfel, 

publicului larg posibilitatea 

de a pătrunde într-o clădire 

unică în Cluj şi de a vizita Ga-

leria Casa Matei.

Ziua Africii 
la Muzeul Etnografi c

Muzeul Etnografi c al Tran-

silvaniei organizează un am-

plu eveniment dedicat Zilei Afri-

cii (14–23): dansuri tradiţiona-

le, ateliere pentru copii, degus-

tări, completate de o expoziţie 

tematică. Totodată, publicul va 

avea ocazia să viziteze expozi-

ţiile permanente din cadrul mu-

zeului, până la ora 24.

Istorie vie 
şi explorare la Muzeul 
Naţional de Istorie

În acest an, Muzeul Na-

ţional de Istorie a Transil-

vaniei (MNIT) îşi întâmpi-

nă vizitatorii cu o ofertă di-

versificată, ce include ateli-

ere de educaţie muzeală (16–

18), expoziţii permanente, 

precum şi patru expoziţii 

temporare de excepţie: Zei 

şi muritori în Egiptul Antic, 

Războinici uitaţi şi podoa-

be eterne, Memoria timpu-

lui şi Visul primei nopţi po-

lare – Belgica – expediţia 

antarctică 1897–1899. Aceas-

ta din urmă, realizată în co-

laborare cu Muzeul Naţio-

nal de Istorie Naturală „Gri-

gore Antipa”.

Artă şi spectacol 
la Turnul Croitorilor

Deschis între orele 10–24, 

Turnul Croitorilor propune 

o experienţă multisenzoria-

lă: expoziţii foto-documen-

tare, instalaţii de artă con-

temporană, precum şi un 

amplu program outdoor cu 

dansuri istorice europene, 

dansuri latino, flamenco şi 

vals imperial.

Deschis între 10 şi 24, 

Turnul Pompierilor devine 

un spaţiu vibrant al artei şi 

istoriei, cu expoziţii de pic-

tură, alături de expoziţii fo-

to-documentare dedicate 

Clujului de altădată şi isto-

riei turnului. Punctul culmi-

nant al serii este spectaco-

lul vizual de laser mapping 

proiectat pe faţada vestică 

a turnului între orele 21 şi 

24 – un moment spectacu-

los ce transformă arhitectu-

ra într-un canvas de lumi-

nă în mişcare.

Harta patrimoniului 
pe asfalt

Într-un demers ludic şi edu-

cativ, strada Iuliu Maniu de-

vine, pentru câteva ore, un 

spaţiu de creaţie colectivă. În-

tre orele 14 şi 17, copii, tineri 

şi familii sunt invitaţi să par-

ticipe la realizarea unei uria-

şe hărţi a României pe asphalt.

Vizitatorii sunt invitaţi să 

descopere universuri diverse 

şi captivante: de la lumea fan-

tastică inspirată de Jules Ver-

ne, recreată la Steampunk 

Transylvania Fantasy House 

(deschisă până la ora 6), la 

expoziţiile dedicate Cardina-

lului Iuliu Hossu, organizate 

în Catedrala Greco-Catolică şi 

Biserica Bob.

Explorări alternative

Parcul Feroviarilor devine 

o scenă poetică printr-o insta-

laţie luminoasă. Sinagoga Ne-

ologă (180–22) îşi deschide 

porţile pentru descoperirea 

unui spaţiu restaurat al me-

moriei evreieşti.

În plus, ediţia din acest an 

include o noutate interactivă: 

Treasure Hunt digital de Noap-

tea Muzeelor Cluj-Napoca. Jo-

cul, intitulat Umbros, este cre-

at de studenţii masteratului 

de Patrimoniu şi Turism Cul-

tural (UBB) şi îi provoacă pe 

participanţi să descopere po-

veşti fascinante despre Cluj 

prin ghicitori, jocuri de logi-

că şi paşi iniţiatici prin oraşul 

de altădată.

Maraton cultural la Noaptea Muzeelor
32 de muzee, centre culturale, galerii, instituții universitare și biserici își deschid porțile 
publicului, cu acces gratuit sau reduceri semnificative, într-o noapte specială

32 de muzee, centre culturale, galerii, instituţii universitare şi biserici îşi deschid porţile publicului

Program special de trans-
port în comun
Compania de Transport 
Public Cluj-Napoca SA are 
program special de 
„Noaptea Muzeelor”. Vor 
circula mijloace de transport 
în comun pe liniile de noap-
te care conectează zona cen-
trală cu cartierele Zorilor, 
Grigorescu, Mănăștur, 
Mărăști, Gheorgheni, Piaţa 
Gării și Aeroport.
Ore de plecare din cartierul 
Zorilor: L54 N: 23:00, 
23:30, 00:00, 00:30,01:00;
Ore de plecare din cartierul 
Grigorescu: L54N: 23:00, 
23:30, 00:00, 00:30, 01:00;
Ore de plecare din cartierul 
Mănăştur: L25N: 23:00, 
23:30, 00:00, 00:30, 01:00;
Ore de plecare din cartierul 
Gheorgheni: L25 N: 23:00, 
23:30, 00:00, 00:30, 01:00;
Ore de plecare din 
Aeroport: L5N: 22:50, 
23:20, 23.50,00:20, 00:50;
Ore de plecare din Piata 
Gării, L5N: 22t 
50,23:20,23:50, 00:20, 
00:50.

Program special 
de transport în comun

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Artiştii Teatrului 

de Păpuşi „Puck” 

din Cluj-Napoca îşi aşteaptă 

la fi nal de săptămână 

micii spectatori la două 

spectacole pline de magie 

şi neprevăzut: „Covoraşul 

fermecat”/„Meseszőnyeg”, 

în regia Ibolyei Varga (sâm-

bătă, 17 mai, de la ora 11) 

şi „Cartea junglei”, 

în regia lui Cristian Pepino 

(duminică, 18 mai, 

de la orele 11 şi 12.30).

Sâmbătă, 17 mai, la sediul 

Teatrului de Păpuşi „Puck” (strada 

I. I. C. Brătianu, nr. 23), va fi  

prezentat spectacolul „Covoraşul 

fermecat”/„Meseszőnyeg”.

Ideea de bază a spectaco-

lului o reprezintă bucuria jo-

curilor copilăriei. Acesta com-

bină patru basme scrise de 

Ferenc Móra, care ne călău-

zesc într-un univers magic. 

Copiii şi părinţii pot pătrun-

de cu uşurinţă în acest tă-

râm magic datorită „poveş-

tilor tatălui”, în care briza şi 

trandafi rii capătă voci uma-

ne, unde Poştaşul-vânt adu-

ce o scrisoare din partea lui 

Moş Crăciun, iar regele fl u-

turilor o vindecă pe Panni-

ka în mod miraculos.

Spectacolul este prezentat 

în limba maghiară, iar vârsta 

minimă recomandată este de 

trei ani.

„Un veritabil 
ritual de trecere”

Duminică, 18 mai, de la 

orele 11 şi 12.30, la sediul in-

stituţiei va fi  prezentat spec-

tacolul „Cartea junglei”, în re-

gia Cristian Pepino.

În inima junglei indiene, un 

băiat pe nume Mowgli este cres-

cut de o haită de lupi după ce 

a fost pierdut în sălbăticie. Sub 

protecţia lupoaicei-mamă şi în-

drumat de ursul Baloo, el în-

vaţă legile junglei şi se luptă să 

supravieţuiască între animale 

şi pericole. Dar cel mai mare 

pericol vine de la tigrul Shere 

Khan, care îl vede pe băieţel ca 

pe o ameninţare.

Trecând prin aventuri pli-

ne de suspans, descoperind 

ce înseamnă prietenia şi în-

ţelepciunea, Mowgli ajunge 

să afle unde îi este adevă-

ratul loc: printre oameni sau 

în junglă? „Cartea junglei” 

este o poveste atemporală 

despre identitate, apartenen-

ţă şi forţa legăturilor care 

ne definesc.

Spectacolul este prezen-

tat în limba română, iar vâr-

sta minimă recomandată es-

te de patru ani.

Biletul de intrare la spec-

tacolele prezentate la sediu în 

zilele de sâmbătă şi dumini-

că costă 48 de lei pentru adulţi, 

24 de lei pentru pensionari şi 

12 lei pentru preşcolari, elevi 

şi studenţi.

De asemenea, biletul de in-

trare la spectacolele jucate la 

sediu de luni până vineri cos-

tă 10 lei pentru copii, elevi, 

studenţi (tarif redus cu 75%), 

pentru pensionari 20 de lei 

(tarif redus cu 50%), iar pen-

tru adulţi 40 de lei.

Despre Teatrul 
de Păpuşi „Puck"

De asemenea, se pot achi-

ziţiona bilete şi de la casie-

ria din foaierul teatrului, 

înainte de intrarea la spec-

tacole. Spectatorii sunt ru-

gaţi să ajungă cu 15 minu-

te înainte de ora de începe-

re a spectacolului.

Teatrul de Păpuşi „Puck" 

a fost înfi inţat în 1950 şi se 

afl ă în subordinea Consiliului 

Judeţean Cluj. Palmaresul in-

stituţiei cuprinde peste 300 de 

premiere, atât la secţia româ-

nă, cât şi la cea maghiară, pre-

cum şi importante premii şi 

nominalizări. Repertoriul ac-

tual al Teatrului de Păpuşi 

„Puck" este alcătuit din apro-

ximativ 25 de titluri de spec-

tacole pentru copii. Începând 

cu anul 2002, instituţia clu-

jeană este gazda Festivalului 

Internaţional „Puck", unul din 

evenimentele importante ale 

Clujului, iar din septembrie 

2017 a iniţiat Festivalul Stra-

dal „WonderPuck", un eveni-

ment dedicat întregii familii.

Poveşti din tărâmuri magice şi aventuri în inima junglei, pe scena Teatrului „Puck”
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pr. Marius Matei

Preotul este cel ce deschide 

uşa Împărăţiei, nu cu cheia 

unei autorităţi omeneşti, 

ci cu lacrima unei inimi 

care bate în Hristos. El este 

cel care rosteşte cuvinte 

vechi de două milenii, 

dar care devin noi în fi eca-

re Sfântă Liturghie, dând 

viaţă morţilor şi iertare 

celor zdrobiţi. Este martor 

al nevăzutului, purtător 

de lumină în văile întune-

coase ale vieţii, şi mijlocitor 

între taina cerului şi tumul-

tul pământului.

Preoţia nu e doar slujire, e 

transformare. Ea cere omului 

să se dezbrace de sine, pen-

tru a fi  îmbrăcat în har. Să 

plângă cu cel ce plânge, să 

poarte greul celor care nu mai 

pot merge. Este chemare nu 

la putere, ci la pătimire; nu la 

prestigiu, ci la smerenie. Un 

preot autentic trăieşte între al-

tar şi inimile oamenilor, cu 

rugăciunea în mâini şi tăce-

rea plină de sens în privire.

Preoţia este foc. Nu mistuie, 

ci luminează. Nu arde, ci înfl ă-

cărează. E locul unde omul de-

vine pod între cele văzute şi ce-

le nevăzute. Şi poate tocmai de 

aceea, preotul nu este doar „ci-

neva în biserică”, ci un om în 

care cerul şi pământul se ating.

Preotul nu este doar omul 

în haine negre care se roagă 

pentru ceilalţi. El este cel ce 

poartă poverile nevăzute ale u-

nei lumi care nu mai ştie să se 

roage. El este, cum spunea pă-

rintele Dumitru Stăniloae, „icoa-

na vie a lui Hristos în mijlocul 

oamenilor.” În mâinile lui, pâi-

nea şi vinul devin Trup şi Sân-

ge; în vocea lui, păcatele dis-

par în oceanul iertării; în paşii 

lui, suferinţele ajung la Cruce 

şi se prefac în mângâiere.

Preoţia este chemare, nu 

carieră. Este răspunsul la o vo-

ce tainică ce răsună în adân-

cul fi inţei: „Pe Mine Mă iu-

beşti? Paşte oile Mele.” Este 

răstignire zilnică pe altarul dra-

gostei, un „da” rostit în fi eca-

re zori pentru o jertfă care nu 

cere nimic pentru sine. Preo-

tul adevărat nu se caută pe si-

ne, ci pe Hristos în fi ecare chip. 

El nu mântuieşte, dar e uneal-

ta mântuirii. El nu e lumina, 

dar poartă candela aprinsă, 

pentru ca alţii să vadă drumul.

În viaţa unui preot, fi ecare 

zi este o Liturghie nesfârşită. 

Nu doar cea săvârşită pe Sfân-

ta Masă, ci şi liturghia suferin-

ţei, a ascultării, a slujirii tăcu-

te. În fi ecare rugăciune de sea-

ră, el îngenunchează nu doar 

pentru el, ci cu inimile tutu-

ror celor pe care i-a întâlnit 

peste zi: copilul bolnav, ma-

ma îndurerată, bătrânul sin-

gur, tânărul rătăcit. Toţi devin 

parte din propria inimă.

Preoţia este locul unde Dum-

nezeu nu mai e o idee, ci o pre-

zenţă. Este fereastra prin care 

cerul intră în lume. Este cheia 

care descuie inimi, balsamul 

care vindecă rănile, lumina ca-

re nu doar arată calea, ci o şi 

luminează. Într-o lume obosi-

tă de cuvinte goale, preotul es-

te chemat să fi e cuvânt viu – 

nu doar predicator, ci martor.

Încrederea în Dumnezeu es-

te una dintre cele mai profun-

de forme de linişte sufl etească 

şi sprijin moral pe care un om 

le poate avea. Ea nu este doar 

o expresie a credinţei religioa-

se, ci şi o ancoră în momente-

le grele ale vieţii. A avea încre-

dere în Dumnezeu înseamnă a 

crede că, indiferent de obsta-

cole, există un plan mai mare 

şi o putere divină care veghea-

ză asupra noastră.

Ce e preoţia?

Darius Echim

Miercuri, 14 mai 2025, 

Înaltpreasfi nţitul Părinte 

Andrei, Arhiepiscopul 

şi Mitropolitul Clujului 

a făcut o vizită la Spitalul 

Municipal Dej, cu ocazia 

fi nalizării unei investiţii 

majore pentru unitatea 

medicală: dotarea cu 37 

de echipamente medicale 

noi, printre care un apa-

rat de Rezonanţă 

Magnetică Nucleară 

(RMN) şi un Computer 

Tomograf (CT) 

de ultimă generaţie.

Proiectul „Dotarea unită-

ţii de asistenţă medicală am-

bulatorie a Spitalului Muni-

cipal Dej”, depus de Primă-

ria Municipiului Dej şi fi-

nanţat 100% prin Planul Na-

ţional de Redresare şi Rezi-

lienţă (PNRR), are o valoa-

re de 15,5 milioane de lei şi 

a vizat dotarea cabinetelor 

de specialitate care funcţio-

nează în cadrul ambulato-

riului spitalului dejean cu 

37 de echipamente noi de 

ultimă generaţie.

Cu acest prilej, în curtea 

spitalului, unde se află şi 

biserica cu hramul „Sfinţii 

Doctori Cosma şi Damian”, 

Părintele Mitropolit Andrei, 

înconjurat de un sobor de 

clerici a oficiat slujba Sfeş-

taniei şi a binecuvântat clă-

direa în care vor funcţiona 

secţiile de Imagistică prin 

Rezonanţă Magnetică (RMN) 

şi Tomografie Computeriza-

tă (CT). Slujba a fost ofici-

ată în prezenţa oficialităţi-

lor civile şi militare, a con-

ducerii spitalului, a perso-

nalului administrativ şi au-

xiliar, precum şi a altor cre-

dincioşi. Alături de ierarh 

au slujit consilierul eparhi-

al pe probleme de misiune 

şi protocol – arhidiaconul 

Claudiu Grama, protopopul 

Dejului – preotul Ioan Buf-

tea, preotul din cadrul spi-

talului – preotul Septimiu 

Olar şi alţi clerici.

La finalul slujbei, Înalt-

preasfinţitul Părinte Andrei 

a rostit un cuvânt de învă-

ţătură, vorbindu-le celor pre-

zenţi despre importanţa mi-

siunii doctorilor, pornind de 

la versetele scripturistice: 

„Cinsteşte pe doctor cu cin-

stea ce i se cuvine, că şi pe 

el l-a făcut Domnul. Că de 

la Cel Preaînalt este leacul 

şi de la rege va lua dar. Şti-

inţa doctorului va înălţa ca-

pul lui şi înaintea celor ma-

ri va fi minunat” (Ecclesi-

asticul 38, 1-3), precum şi 

de la versetul: „Şi a străbă-

tut Iisus toată Galileea, în-

văţând în sinagogile lor şi 

propovăduind Evanghelia 

împărăţiei şi tămăduind toa-

tă boala şi toată neputinţa 

în popor” (Matei 4, 23), ca-

re ne vorbeşte despre Doc-

torul cel Mare al trupurilor 

şi al sufletelor noastre, ca-

re lucrează prin oameni, 

doctorii cei mici. Părintele 

Mitropolit Andrei a oferit 

„Gramata Mitropolitană, în-

soţită de Sfânta Scriptură, 

cartea de căpătâi a credin-

ciosului”, primarului mu-

nicipiului Dej, Costan Mo-

rar, iar managerul Spitalu-

lui Municipal Dej, dr. Mi-

hai Pandrea, a fost distins 

cu Ordinul „Sfântul Ierarh 

Pahomie de la Gledin” pen-

tru mireni. De asemenea, 

pentru instituţia medicală, 

ierarhul a dăruit o icoană 

cu Maica Domnului.

Despre importanţa inves-

tiţiei, alocuţiuni au rostit: 

managerul Spitalului Muni-

cipal Dej, dr. Mihai Pandrea, 

primarul municipiului Dej, 

Costan Morar, şi directorul 

executiv al Direcţiei de Să-

nătate Publică (DSP) Cluj, 

Mihai Moisescu.

La finalul evenimentului, 

cei prezenţi au primit ico-

niţe şi au fost binecuvântaţi 

de ierarh.

Binecuvântarea arhierească la Spitalul Municipal Dej

Sâmbătă, 10 mai 2024, 

Preasfi nţitul Părinte 

Benedict, Episcopul 

Sălajului, a slujit 

cu binecuvântarea 

Înaltpreasfi nţitului 

Părinte Andrei, 

Arhiepiscopul 

şi Mitropolitul Clujului 

la hramul Centrului 

de Îngrijiri Paliative 

Pediatrice „Sfântul 

Hristofor” din localitatea 

clujeană Sânnicoară, 

un proiect medico-social 

al Arhiepiscopiei Clujului, 

care va asista, în mod 

gratuit, pacienţii minori 

cu boli cronice progresive, 

în diferite stadii ale bolii.

Cu acest prilej, de la ora 

09:00, în paraclisul centru-

lui pus sub ocrotirea Sfân-

tului Mucenic Hristofor, 

prăznuit anual la data de 9 

mai, Preasfinţitul Părinte 

Benedict, înconjurat de un 

sobor de clerici, a oficiat 

Sfânta Liturghie. Din sobor 

au făcut parte: protopopul 

de Cluj Napoca – preotul 

Alexandru Constantin Ciui, 

protopopul Cluj 1 – preotul 

Dan Hognogi, directorul 

Centrului de Îngrijiri Palia-

tive „Sfântul Nectarie” din 

Cluj-Napoca – preotul dr. 

Bogdan Chiorean şi alţi pre-

oţi invitaţi.

După citirea pericopei 

evanghelice, PS Părinte Be-

nedict a rostit un cuvânt de 

învăţătură despre iubirea 

creştină ca poruncă divină 

şi temei al vieţii în Hristos.

Pornind de la textul evan-

ghelic, Ierarhul s subliniat 

că porunca iubirii aproape-

lui nu este o opţiune, ci o 

datorie sfântă: „Să vă iubiţi 

unii pe alţii” şcf. In 13,34ţ. 

Această poruncă, afirmă pă-

rintele, este „esenţa vieţii 

creştine” şi cheamă la o 

convertire a inimii înspre 

celălalt. Iubirea nu este în-

totdeauna uşoară, mai ales 

atunci când trebuie să ne 

deschidem sufletul către cei 

care ne sunt grei sau stră-

ini. Părintele episcop a 

amintit cuvintele Sfântului 

Isaac Sirul: 

„Mila este începutul iu-

birii” – mila fiind văzută ca 

o poartă de intrare spre co-

muniunea cu semenii şi cu 

Dumnezeu. Referindu-se la 

centrul medical al cărui 

ocrotitor a fost prăznuit, 

vorbitorul a subliniat că „ri-

dicarea clădirii este doar 

începutul; adevărata zidire 

este iubirea”. Speranţa ex-

primată a fost ca acest loc 

să devină nu doar un spa-

ţiu de îngrijire, ci mai ales 

un loc în care oamenii în-

vaţă să se iubească, să slu-

jească şi să spere împreu-

nă. Predica s-a încheiat cu 

un îndemn la nădejde în 

Dumnezeu: „Iubirea nu se 

învaţă doar din cuvinte, ci 

prin Hristos Cel viu, Care 

ne cheamă să fim aproape 

de cei în nevoi.”

Răspunsurile liturgice au 

fost date de Corul „Sfântul 

Lavrentie al Cernigovului” 

al Bisericii Studenţilor din 

Campusul Universitar Haş-

deu, dirijat de Doina Costin.

La evenimentul liturgic 

au participat numeroşi cre-

dincioşi şi binefăcători im-

plicaţi în procesul de edifi-

care a Centrului, precum şi 

oficialităţi locale

Lucrările la Centrul de În-

grijiri Paliative Pediatrice 

„Sfântul Hristofor” din Sânni-

coară, judeţul Cluj, avansea-

ză vizibil şi susţinut. Proiec-

tul Arhiepiscopiei Vadului, 

Feleacului şi Clujului este 

destinat copiilor cu afecţiuni 

cronice grave şi îşi propune 

să ofere sprijin gratuit într-un 

cadru special conceput pen-

tru nevoile lor şi ale famili-

ilor acestora.

În această etapă, lucră-

rile au ajuns într-un stadiu 

avansat, atât la interior, cât 

şi la exterior. Spaţiile me-

dicale sunt deja conturate 

– cele 19 saloane cu băi 

proprii, cabinetele de tra-

tament, sala de activităţi, 

de logopedie şi de kineto-

terapie au fost finisate la 

nivel de instalaţii şi zugră-

veli. Paraclisul centrului es-

te în curs de pictare, ur-

mând să fie mobilat şi pre-

gătit pentru oficierea regu-

lată a slujbelor. 

La exterior, au fost rea-

lizate lucrările de tencuire 

decorativă, placarea soclu-

lui cu piatră, montarea gla-

furilor şi parţial amenaja-

rea căilor de acces. În pe-

rioada următoare vor fi in-

stalate centralele termice şi 

pompele de căldură, vor fi 

turnate şapele, montat co-

vorul PVC în spaţiile clini-

ce şi finalizate lucrările de 

pavaj şi amenajare a spaţi-

ilor verzi.

Centrul „Sfântul Hristo-

for” este conceput nu doar 

ca o unitate de tratament, ci 

ca un spaţiu de sprijin pen-

tru copii şi familiile lor, în 

care serviciile medicale vor 

fi  dublate de susţinere psi-

hologică, spirituală şi socia-

lă. Finalizarea este preconi-

zată pentru următoarele luni, 

iar inaugurarea va marca un 

moment important în extin-

derea reţelei de îngrijire pa-

liativă din România.

Unde iubirea devine faptă: PS Benedict la hramul 
Centrului Sfântul Hristofor din Sânnicoară

În perioada 12–14 mai 

2025, la Cimitirul Militar 

Românesc din Zvolen, 

Slovacia, a avut loc o cere-

monie comemorativă 

de amploare, dedicată 

împlinirii a 80 de ani 

de la luptele purtate de 

Armata Română pentru eli-

berarea fostei Cehoslovacii 

de sub ocupaţia fascistă. 

Evenimentul a fost organi-

zat de Asociaţia Naţională a 

Cadrelor Militare în Rezervă 

şi Retragere „Al. I. Cuza”, Fi-

liala Cluj şi de Asociaţia Ca-

drelor Militare în Rezervă şi 

Retragere din Serviciul Român 

de Informaţii, Sucursala Cluj, 

în colaborare cu autorităţile 

locale slovace şi cu Ambasa-

da României la Bratislava.

Biserica Ortodoxă Română 

a fost reprezentată de părinte-

le Dumitru Boca, vicar eparhi-

al al Arhiepiscopiei Clujului, 

delegatul Înaltpreasfi nţitului Pă-

rinte Andrei. La mormintele ce-

lor peste 10.000 de ostaşi ro-

mâni căzuţi în luptele de pe te-

ritoriul Slovaciei, părintele vi-

car a rostit un cuvânt de oma-

giere şi a săvârşit o slujbă de 

pomenire, evocând memoria 

celor care şi-au dat viaţa pen-

tru libertatea altor popoare.

Programul comemorativ a 

inclus momente de reculegere, 

intonarea imnurilor naţionale, 

depuneri de coroane de fl ori, 

precum şi vizite la obiective is-

torice şi spirituale din regiune, 

precum Mausoleul de la Banská 

Bystrica şi Biserica Ortodoxă 

Română din Budapesta.

Acţiunea de la Zvolen a re-

afi rmat angajamentul moral de 

a păstra vie memoria jertfei ero-

ilor români, transmiţând un me-

saj de recunoştinţă, pace şi res-

ponsabilitate faţă de valorile 

pentru care aceştia au luptat.

Românii nu-şi uită eroii: 
80 de ani de la luptele 
pentru eliberarea Cehoslovaciei
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Secretarul general al NATO, 

Mark Rutte, a remarcat joi 

că Germania „preia condu-

cerea” în creşterea cheltuie-

lilor pentru apărare, într-un 

context în care ţările euro-

pene continuă să susţină 

Ucraina, într-o lume bulver-

sată de schimbarea politici-

lor americane de către pre-

şedintele Donald Trump, 

relatează Reuters.

„Germania chiar preia con-

ducerea aici”, a declarat Rut-

te presei, după o întâlnire cu 

miniştrii de externe din ţările 

NATO la Antalya, în Turcia.

„Este clar că guvernul ger-

man s-a angajat să cheltuias-

că mult mai mult pentru apă-

rare. Sunt foarte mulţumit de 

acest lucru pentru că este cea 

mai mare economie din Eu-

ropa şi a doua ca mărime din 

NATO”, a menţionat secreta-

rul general al alianţei milita-

re nord-atlantice.

Noul ministrul german de 

externe Johann Wadephul a 

asigurat ceva mai devreme că 

Berlinul susţine cererea pre-

şedintelui Trump ca membrii 

alianţei să majoreze cheltuie-

lile alocate apărării la 5% din 

produsul intern brut (PIB).

Ţinta actuală a NATO pen-

tru aceste cheltuieli este de 

2% din PIB, obiectiv atins 

sau depăşit în prezent de 22 

din cei 32 de membri ai săi. 

Însă mulţi lideri NATO spun 

că acum această ţintă este 

prea joasă, deoarece consi-

deră Rusia ca fi ind o ame-

ninţare mult mai mare după 

invazia sa din 2022 din Ucrai-

na, notează Reuters.

Cu şase săptămâni înainte 

de un summit al liderilor NA-

TO la Haga, ţările membre în-

cearcă să satisfacă cerinţele 

lui Trump, dorind să preîn-

tâmpine reapariţia ameninţă-

rilor lansate în trecut de pre-

şedintele SUA de a se retrage 

din alianţă sau de a slăbi an-

gajamentul SUA faţă de apă-

rarea colectivă.

Şeful NATO Mark Rutte a 

propus o abordare în două 

direcţii pentru a răspunde 

cerinţei lui Trump de a se 

aloca 5% din PIB apărării, 

sugerând ca aliaţii să aloce 

3,5% din PIB pentru apăra-

re şi alte 1,5% altor aspecte 

legate de securitate, cum ar 

fi  infrastructura şi securita-

tea cibernetică. Întâlnirea de 

joi a fost prima ocazie pen-

tru miniştrii de externe de a 

discuta propunerea.

Unele ţări au indicat ante-

rior că 5% din PIB ar fi  o ţin-

tă nerealistă, cel puţin pe ter-

men scurt, iar la celălalt ca-

păt al spectrului altele au cri-

ticat ideea ca nu întregul pro-

cent de 5% să fi e consacrat 

cheltuielilor militare de bază.

În orice caz, Rutte s-a de-

clarat optimist că mai multe 

ţări vor atinge obiectivul actu-

al al NATO înainte de summit.

„Acum se pare că vom ajun-

ge foarte departe în a aduce în-

treaga alianţă la 2%, ceea ce va 

construi platforma de lansare a 

summitului”, a conchis el.

Germania „preia conducerea” în creşterea cheltuielilor pentru apărare

Franţa este pregătită să se alinieze la obiectivul de 5% din PIB 
pentru cheltuieli militare și de securitate, discutat în cadrul 
NATO, a dat de înţeles joi ministrul său de externe, Jean-Noël 
Barrot, potrivit AFP.
„Președintele (francez Emmanuel) Macron a declarat deja că 
obiectivul de 3 până la 3,5% este bun pentru că ne permite să 
fi nanţăm capacităţile de apărare”, a afi rmat Barrot în marja u-
nei reuniuni a NATO în Antalya, Turcia.
Secretarul general al NATO, Mark Rutte, vrea ca ţările Alianţei să 
consacre cel puţin 3,5% din PIB cheltuielilor militare în sens strict 
până în 2032, dar și 1,5% din PIB unor cheltuieli de securitate în 
sens mai larg, precum infrastructurile. Acest ultim obiectiv este 
mai ușor de atins, mai ales pentru ţările cele mai întârziate.
Asupra acestui punct, Barrot a sugerat că procentul este de ase-
menea la îndemâna Franţei, care alocă în prezent 2% din PIB 
cheltuielilor militare.
„Obiectivul de 3,5% este o sumă bună pentru cheltuielile de ba-
ză în materie de apărare”, a explicat el.
La fi nele lui 2024, 22 de state ale Alianţei au atins obiectivul de 
2% din PIB stabilit la summitul din 2014. Mai multe state, prin-
tre care Italia, Spania sau Belgia, sunt încă departe de acest pro-
cent, dar au promis să îl atingă în anul în curs.

Franța, pregătită să se alinieze la obiectivul 
de 5% din PIB pentru Securitate

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele Vladimir Putin 

nu este cunoscut ca fi ind 

un jucător de noroc, 

dar decizia sa de a evita 

un summit cu preşedintele 

Volodimir Zelenski 

la Istanbul a fost o arunca-

re de zaruri riscantă care 

ar putea distruge relaţiile 

Kremlinului cu liderul 

american Donald Trump. 

Cu toate acestea, acest lu-

cru subliniază şi dorinţa lui 

Putin de a continua lupta în 

Ucraina, indiferent de preţ, 

notează The Times.

Delegaţie de rang 
inferior la negocieri

În realitate, era puţin pro-

babil ca discuţiile faţă în faţă 

dintre Putin şi Zelenski în Tur-

cia să ducă la un armistiţiu 

durabil, darămite la un acord 

pentru a pune capăt războiu-

lui, cel mai mare confl ict din 

Europa din ultimii 80 de ani. 

Totuşi, Trump, care are ambi-

ţii de a câştiga Premiul Nobel 

pentru Pace şi se lăudase că 

ar putea pune capăt războiu-

lui într-o singură zi, a văzut 

lucrurile diferit.

„Ar putea produce nişte 

rezultate destul de bune”, a 

spus el săptămâna aceasta, 

sugerând că ar putea călă-

tori la Istanbul pentru a par-

ticipa la întâlnire dacă se va 

ajunge la un acord. De ase-

menea, a spus că este con-

vins că atât Putin, cât şi Ze-

lenski vor participa. Asta s-a 

întâmplat înainte ca Kremli-

nul, după ceea ce Zelenski 

a numit o „tăcere ciudată” 

de câteva zile, să îşi anunţe 

delegaţia pentru discuţii.

În locul lui Putin, echipa 

rusă este condusă de Vladi-

mir Medinski, un fost minis-

tru al culturii, acum consili-

er al Kremlinului, precum şi 

autorul unor cărţi care re-

fl ectă versiunea lui Putin a-

supra istoriei. Deşi negocie-

rile dintre ofi cialii ruşi şi 

ucraineni ar putea continua 

la Istanbul, nimeni nu se aş-

teaptă la un progres sau mă-

car la un indiciu al unuia.

Decizia lui Putin de a nu 

participa la discuţii a fost pro-

babil un semnal deloc subtil 

că nu are niciun interes să se 

întâlnească cu Zelenski decât 

dacă este vorba de accepta-

rea predării sale. De aseme-

nea, sugerează că nu este pre-

ocupat de ameninţările lide-

rilor europeni de a intensifi -

ca sancţiunile împotriva Mos-

covei şi de a creşte livrările 

de arme către Ucraina.

Cum va reacţiona Trump

Rămâne de văzut cum va 

reacţiona Trump la summitul 

eşuat. Îl va învinovăţi pe Pu-

tin pentru că a stricat o opor-

tunitate de pace? Sau îşi va 

îndrepta din nou furia asu-

pra lui Zelenski, dacă acesta 

refuză să se aşeze la discuţii 

cu delegaţia dezamăgitoare a 

Rusiei? „Probabil că Putin a 

crezut că această formaţiune 

şa delegaţieiţ a fost o palmă 

peste faţă pentru duşmanul 

său de moarte”, a spus Ale-

xander Nevzorov, un fost par-

lamentar rus exilat care acum 

i se opune lui Putin.

Trump a ameninţat anteri-

or că se va retrage din discu-

ţiile de pace, dacă nu vor exis-

ta semne de progres. Pentru 

Moscova, acesta ar putea fi  

un scenariu ideal, care ar lă-

sa Rusia să se ocupe de Ucrai-

na în ritmul ei, fără a fi  nevo-

ită să menţină pretenţia că es-

te interesată de pace.

Există însă şi riscuri pentru 

Putin. Trump a ameninţat că 

va impune sancţiuni secunda-

re ţărilor care cumpără petrol 

şi gaze ruseşti, precum India şi 

China, dacă consideră că Mos-

cova este un obstacol în calea 

păcii în Ucraina. Această miş-

care ar afecta Rusia din punct 

de vedere economic şi ar pu-

tea submina sprijinul Beijingu-

lui pentru Putin, dar nu este 

clar dacă tactica se va dovedi 

în cele din urmă efi cientă.

Trei scenarii despre 
negocierile Rusia-Ucraina

Într-un război de cuvinte 

de joi, Zelenski a numit dele-

gaţia rusă dezamăgitoare un 

caz de „machiaj”, în timp ce 

Maria Zaharova, purtătoarea 

de cuvânt a Ministerului rus 

de Externe, a răspuns numin-

du-l „clovn” şi „ratat”.

Scenariul unu: Rusia ur-

mează cerinţele formulate de 

Putin în iunie: Ucraina nu va 

adera la NATO; Kievul cedea-

ză patru teritorii din sudul şi 

estul ţării, inclusiv două ora-

şe importante – Herson şi 

Zaporojie- pe care Rusia nici 

măcar nu le controlează, pre-

cum şi Crimeea; în timp ce 

toate sancţiunile occidentale 

împotriva Moscovei trebuie 

eliminate. Rusia a declarat, de 

asemenea, că doreşte un gu-

vern „neutru” la Kiev şi „de-

nazifi carea” Ucrainei, o refe-

rire la afi rmaţia falsă a lui Pu-

tin conform căreia Zelenski 

este un moştenitor ideologic 

al lui Adolf Hitler. Ucraina va 

respinge cerinţele, iar discu-

ţiile se vor încheia, cu o pro-

misiune vagă de a încerca din 

nou la o dată ulterioară, ca o 

concesie pentru Trump.

Scenariul doi: Kievul şi Mos-

cova convin asupra unui ar-

mistiţiu de 30 de zile şi a unui 

schimb de prizonieri. Elibera-

rea miilor de prizonieri de răz-

boi deţinuţi de ambele ţări ar 

putea fi  cea mai uşoară pro-

blemă asupra căreia cele do-

uă părţi pot ajunge la un acord. 

Acordul asupra unui armisti-

ţiu ar fi  mult mai difi cil. În 

timp ce Ucraina spune că sus-

ţine propunerile americane şi 

europene pentru un armisti-

ţiu, Kremlinul a respins deja 

apelurile la un armistiţiu.

Scenariul trei: Preşedintele 

Trump zboară la Istanbul vi-

neri, dacă discuţiile continuă, 

determinându-l pe Putin să îşi 

schimbe decizia de a nu par-

ticipa. Liderii americani şi ruşi 

îi prezintă preşedintelui Ze-

lenski un plan de pace care fa-

vorizează puternic Moscova, 

iar liderul ucrainean va trebui 

să decidă dacă semnează acor-

dul sau riscă să-l vadă pe Trump 

renunţând complet la negoci-

eri. Acesta este cel mai puţin 

plauzibil scenariu, dar nimic 

nu poate fi  exclus.

Ce ar putea face Donald Trump dacă 
Vladimir Putin îi va testa răbdarea?
Negocierile de pace de la Istanbul: cum va reacţiona Donald Trump la un summit eşuat?

Negocierile de pace de la Istanbul: cum va reacţiona Donald Trump la un summit eşuat?
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Berbec

(21 martie – 19 aprilie)
Creșterea iritabilităţii poate provoca rănire 
sau chiar un accident, ori s-ar putea să vă 
afl aţi într-o situaţie care necesită decizii 
rapide. Pe prietenii nu trebuie să speraţi 
deoarece acestea pot eșua, mai ales în 
chestiunile fi nanciare.
Taur
(20 aprilie – 20 mai)
Puteţi avea o dispută cu cineva din condu-
cerea echipei cu care lucraţi sau cu oameni 
care încearcă să vă controleze. Poate fi  o 
iubire de trecut sau o persoană care încear-
că să vă șicaneze în multe feluri. Să vă aș-
teptaţi la situaţii neprevăzute, la care va 
trebui să reacţionaţi corect! Iar dacă plecaţi 
la drum, verifi caţi-vă mașina în prealabil.

Gemeni
(21 mai – 20 iunie)
Începe să vă revină pofta de a socializa, de 
a merge la întâlniri cu partenerul sau de a 
ieși cu cineva care are șanse să devină o 
persoană semnifi cativă pentru voi. 
Îndrăzniţi să faceţi pași mici către societate.

Rac
(21 iunie – 22 iulie)
Este timpul să vă luaţi la revedere de la 
iluzii dacă vreţi ca multe dintre planuri să 
fi e realizate. Favorabile vor fi  circumstan-
ţele externe, când se pare că totul merge 
bine. Poate fi  o schimbare de loc de 
muncă,o etapă de studii,de avansare soci-
ală sau o altă decizie intenţionată.
Leu
(23 iulie – 22 august)
Sunteţi ocupat de probleme importante din 
punct de vedere social, de carieră și de bani. 
În paralel cu aceste probleme, anumiţi prie-
teni vor veni ca salvatori, iar sprijinul lor va 
fi  de nepreţuit. Activitatea însă va scădea 
puţin faţă de săptămânile precedente, iar 
senzaţia de anxietate rămâne.
Fecioară
(23 august – 22 septembrie)
Dispunerea de planete nu vă aduce ea un 
potenţial și o vitalitate ridicată, însă vine cu 
siguranţă cu învăţăturile importante obli-
gatoriu necesare pentru o reușită pe viitor.

Balanţă

(23 septembrie – 22 octombrie)
Aceia care decid să dedice acest timp fa-
miliei sau odihnei, vor putea obţine o 
mulţime de impresii și emoţii pozitive,se 
vor recupera, astfel încât să poată începe 
un nou ciclu luna peste puţin timp, unul 
cu energie proaspătă. În acest al doilea 
decan de mai,ar fi  mai bine să vă abţi-
neţi de la achiziţii mari, investiţii, nu este 
de dorit să împrumutaţi de la alţii sau să 
împrumutaţi pe alţii cu bani.
Scorpion

(23 octombrie – 21 noiembrie)
Pentru voi, situaţia va fi  ușor mai descărca-
tă faţă de săptămânile trecute. Va fi  o 
oportunitate de a vă acorda timp de aștep-
tare, de meditare, pentru a refl ecta dar și 
să vă odihniţi puţin. Ca urmare a acestei 
energii și a creativităţii pusă la treabă, vor 
apărea idei noi și soluţii nestandardizate 
pentru problemele stringente. Medical, 
aveţi vulnerabilitate digestivă care poate 
impune un regim mai strict. Recomand 
crudităţi dacă nu există restricţii.

Săgetător

(22 noiembrie – 21 decembrie)
Nivelul ambiţiilor este acum extrem de ridi-
cat. Și asta nu este rău, pentru că așa se 
pot realiza multe. Cu toate acestea, din 
când în când priviţi în jur și o să observaţi 
că încercările de a vă dovedi independenţa, 
importanţa și semnifi caţia prin toate mij-
loacele, nu sunt întotdeauna cea mai fi abi-
lă cale de a reuși.

Capricorn

(22 decembrie – 19 ianuarie)
Optaţi pentru securitate fi nanciară. Nu vă lă-
saţi sedus de planuri care sună bine în teorie 
dar în practică se dovedesc a fi  doar motiv de 
cheltuială pentru voi. Concentraţi-vă pe pla-
nurile proprii făcute, amintiţi-vă de erorile in-
vestiţionale pe care le-aţi comis și de învăţă-
mintele de acolo, pentru a nu lăsa istoria să 
se repete tot cu conotaţie negativă.

Vărsător

(20 ianuarie – 18 februarie)
Aţi putea avea o conversaţii, schimburi de 
idei sau puteţi primi vești mult așteptate. Un 
proiect, probabil unul care a început acum ce-
va vreme, ar putea trece de la faza de idei la 
cea execuţie. Sunt posibile drumuri scurte ori 
evenimente în apropierea voastră, ale rude-
lor, vecinilor, amicilor cu care vă vizitaţi mai 
des, ar putea avea loc, iar ele ar putea să vă 
implice mai mult decât vă așteptaţi.

Peşti

(19 februarie – 20 martie)
Trebuie să vă concentraţi nu atât pe starea 
fi zică, ci mai curând pe dezvoltarea spiritu-
ală. Odată cu întărirea psihicului, puteţi de-
veni mai încrezători în voi înșivă, mai rezis-
tenţi și mai sănătoși. La urma urmei,totul 
este interconectat. Aduceţi ceva nou și inte-
resant în viaţă, și atunci o să zăriţi culorile. 
Lectura, scrisul, literatura, yoga, meditaţia 
– toate acestea sunt recomandate. Dacă 
aveţi deja un hobby, îl puteţi aduce la per-
fecţiune sau puteţi face din el o afacere 
profi tabilă.

Horoscop săptămânal 16 – 22 mai 2025

Taur
Sezonul Taurului începe pe 20 apri-
lie și se termină pe 21 mai. Se anun-
ţă o perioadă cu schimbări majore 
pentru zodii. Pentru acei nativi care 
vor să iasă în evidenţă, este un mo-
ment bun să se facă remarcaţi. Este 
o perioadă bună și pentru bani.
Zodia Taur se numără printre cele 
mai norocoase și favorizate semne 
astrale de pe roata zodiacului. 
Guvernată de Venus, zodia Taur are 
parte de un destin privilegiat, de 
frumuseţe, prosperitate și beneficii 
pe care le primește adesea în viaţă
Zodia Taur este strâns legată de valo-
rile pământului: stabilitate, fertilitate 
și prosperitate. Vechii egipteni cre-
deau că Taurul aduce armonia în mij-
locul haosului. Este un semn strâns 
legat de natură și pământ, cu scopuri 
bine defi nite, cel mai de încredere și 
credincios dintre toate. Este a doua 
zodie din zodiac, după zodia Berbec.
Citește întreaga știre: Zodia Taur – 
perioada, caracteristici, personalita-
te, compatibilitate
Taurul este asociat cu luxul, frumu-
seţea, blândeţea și satisfacţia perso-
nală, iar perioada următoare este 
una cu succes pentru zodii. Pe 27 
aprilie are loc și Luna Nouă în Taur, 
atunci când energiile de a face 
schimbări în bine sunt amplifi care. 
Crește și dorinţa de a rezolva pro-
bleme în cuplu, iar în unele relaţii în 
care existau nemulţumiri, pot găsi 
un numitor comun.
Taurul este al doilea semn din zodi-
ac și este asociat cu dorinţa de a 
evolua, dar și cu încăpăţânarea. 
Este o perioadă bună pentru nativi 
să pună pe picioare un proiect la ca-
re s-au tot gândit, dar și să rezolve 
probleme atât în carieră, cât și în 
viaţa de familie.
Nativii, în special Taurii, se vor gân-
di mai mult decât de obicei la bani 
și nici nu e de mirare, căci va fi  o 
perioadă benefi că pe planul câștigu-
rilor fi nanciare.

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracţiune, 
acumulatori staţionări.

Reprezentanţa Batrom 
din Cluj Napoca 
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 Rombat SA Bistriţa

PUBLICITATE

ACORD DE MEDIU

Comuna Aghireşu anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul Înfi inţare reţea de canalizare ape uzate me-
najere si racorduri la proprietăţi în localităţile Inucu si 
Dorolţu,cu epurare în staţia de epurare existentă în locali-
tatea Aghireșu Fabrici,judeţul Cluj. Informaţiile privind pro-
iectul propus pot fi  consultate la sediul Agenţiei pentru Pro-
tecţia Mediului Cluj,din municipiul Cluj-Napoca,str.Calea 
Dorobanţilor,nr.99,în zilele de luni-joi între orele 09,00-14,00 
și vineri între orele 09,00-12,00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj,str.Calea 
Dorobanţilor,nr.99,jud.Cluj.

AUTORIZAŢIE DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G 195/ 2005 privind protecţia me-
diului, aprobată prin Legea 265/2006 cu modifi cările și com-
pletările ulterioare și Ord. 1798/2007, S.C. AB SYSTEMS 
(ADAPTIVE BARCODING SYSTEMS) S.R.L. anunţă începerea 
demersurilor în vederea obţinerii autorizaţiei de mediu pen-
tru obiectivul Alte activităţi de tipărire n.c.a.; din sat Jucu de 
Mijloc, Comuna Jucu de Mijloc, Str. Rovine, Nr. 3, Jud. Cluj.

Eventualele sugestii si reclamatii se vor depune la sediul 
APM Cluj, Calea Dorobantilor, nr. 99, Municipiul Cluj-Napoca.

PUBLICITATE

ANUNŢ AVIZ DE MEDIU

FĂRCAŞ ALEXANDRU, anunţă publicul interesat 
asupra declanșării etapei de încadrare în vederea ob-
ţinerii avizului de mediu conform HG 1076/2004 pen-
tru „Elaborare documentaţie de urbanism Plan Urba-
nistic Zonal – Introducere teren în intravilan şi regle-
mentare zonă de turism cu funcţiuni de cazare şi ali-
mentaţie publică“, propus a fi realizat în comuna Be-
liș, nr. F.N., indentificat prin C.F. Nr. 54690, C.F. 50766, 
C.F. 54689, localitate Beliș, jud. Cluj.

PUBLICITATE

ANUNŢ PLAN URBANISTIC DE DETALIU

PRODVINALCO S.A., în calitate de titular, anunţă ini-
ţierea „Elaborare plan urbanistic de detaliu pentru autori-
zarea lucrărilor de construire imobil mixt, împrejmuire, 
amenajări exterioare, organizare de şantier“, str. Traian, 
nr. 21-23-25, loc. Cluj-Napoca.

Consultarea propunerii se poate realiza în cadrul Primă-
riei Cluj-Napoca, Serviciul Urbansim, cam. 62.

PUBLICITATE

PUBLICITATE

PUBLICITATE

CONVOCATOR

Administratorul unic al societăţii
ALFA INSTRUIRE A CONDUCĂTORILOR 

AUTO AMATORI S.A.

J12/73/1991, RO 201411

convoacă
ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ 

A ACŢIONARILOR

pentru data de 18.06.2025 sau 19.06.2025, a do-
ua convocare (în cazul neîntrunirii cvorumului la pri-
ma convocare), la ora 12:00, la sediul societăţii din 
CLUJ-NAPOCA, str. ALEXANDRU VAIDA VOEVOD , nr. 
63, pentru toţi acţionarii înregistraţi în Registrul acţi-
onarilor la data de referinţă 31.05.2025, care au drep-
tul de a participa și de a vota în cadrul adunării gene-
rale, cu următoarea

ORDINE DE ZI:

1. Prelungirea liniei de credit în sumă de 150.000 lei la 
BANCA TRANSILVANIA Cluj-Napoca.

2. Accesarea de noi credite în valoare de până la 250.000 
lei pentru capital lucru și/sau investiţii, pentru o perioadă 
de maximum 10 ani.

3. Aprobarea cesiunii pe contul curent, fi deisiune admi-
nistrator, garantarea cu bunuri mobile sau imobile care fac 
obiectul creditului.

4. Mandatarea d-lui RUSU EMIL să semneze toate do-
cumentele creditului, contractual de credit și anexele, con-
tractele de garantare.

ADMINISTRATOR UNIC,
RUSU EMIL
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ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-
cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora 
proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe bu-
ne de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devize) 
și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și cu 
experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai 
unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experi-
enţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

MICA PUBLICITATE

LICITAŢII PUBLICE

¤ Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca prin 
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Cluj, cu sediul în 
Cluj-Napoca, str. P-ţa. Avram Iancu, nr. 19, vinde la prima licitaţie 
publică în data de 29.05.2025, ora 12.00, bunul imobil constând 
din: Locuinţă la ap. 2, mansardă, semifi nisată, compusă din living 
+ loc de luat masa, studio, pod și pergolă în suprafaţă de 98,5 mp, 
situată în Cluj-Napoca, str. Câmpina nr. 60B – preţ 629600 lei, plus 
TVA. Informaţii suplimentare pot fi  obţinute la sediul AJFP Cluj, str. 
P-ţa. Avram Iancu, nr. 19, camera 112, telefon 0264/705603 sau 
accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro – anunţuri vân-
zarea prin licitaţie a bunurilor sechestrate.

¤ Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca prin 
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Cluj, cu sediul în 
Cluj-Napoca, P-ţa. Avram Iancu, nr. 19, vinde la cea de-a treia licita-
ţie publică în data de 27.05.2025, ora 13.00, următoarele bunuri 
mobile: 1) 392 Bucăţi – Mașini de cusut Brother, Juki, Durkopp, Ya-
mato, Pegasus, Rim, Strobel, Maier conform Registrului mijloace fi -
xe la 31.01.2024 și a Raportului de evaluare nr. 6568/12.03.2024 
la preţul de 355.750 lei (exclusiv TVA*). Informaţii suplimentare 
pot fi  obţinute la sediul A.J.F.P. Cluj, P-ţa. Avram Iancu, nr. 19, ca-
mera 231 sau la numărul de telefon nr. 0264/705619 sau acce-
sând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro – anunţuri vânzarea 
prin licitaţie a bunurilor sechestrate.

¤ Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca prin 
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Cluj, cu sediul în Cluj-Na-
poca, P-ţa. Avram Iancu, nr. 19, vinde la cea de-a treia licitaţie publică 
în data de 27.05.202, ora 11.00, următoarele bunuri mobile: 1) 25 
Bucăţi – Mașină de cusut liniară Brother 1 ac, la preţul de 35.000 lei 
(exclusiv TVA*); 2) 10 Bucăţi – Mașină de cusut liniară Brother 2 ace, 
la preţul de 15.750 lei (exclusiv TVA*); 3) 10 Bucăţi – Mașină de cusut 
liniară Brother zigzag 1 pas, la preţul de 21.500 lei (exclusiv TVA*). In-
formaţii suplimentare pot fi  obţinute la sediul A.J.F.P. Cluj, P-ţa. Avram 
Iancu, nr. 19, camera 231 sau la numărul de telefon nr. 0264/705619 
sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro – anunţuri vân-
zarea prin licitaţie a bunurilor sechestrate.

ANUNŢ PUBLIC

COMPOSESORATUL MĂRIŞEL, având sediul în com. Mă-
rișel, nr.101, jud. Cluj, titular al planului „Amenajamentul fon-
dului forestier proprietate privată aparţinând Composesoratului 
Mărişel, UP I Mărişel, judeţul Cluj“ anunţă publicul interesat a-
supra depunerii solicitării de obţinere a avizului de mediu pen-
tru planul menţionat și declanșarea etapei de încadrare.

Prima versiune a planului poate fi  consultată la sediul AN-
MAP cu adresa în str. Calea Dorobanţilor, nr.99, mun. Cluj-Na-
poca, jud. Cluj, de luni până vineri între orele 900 – 1300.

Observaţii/comentarii și sugestii se primesc în scris la 
sediul ANMAP, în termen de 15 zile calendaristice de la da-
ta publicării anunţului.

ANUNŢ DE MEDIU

COMUNA BACIU titular al proiectului „Modernizare 
drumuri intravilane etapa 2 în comuna Baciu, judeţul Cluj“ 
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de în-
cadrare de către Apm Cluj fără evaluarea impactului asupra 
mediului și fără evaluare adecvată în cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul men-
ţionat, propus a fi  realizat în comuna Baciu judeţul Cluj.

Proiectul deciziei etapei de încadrare și motivele care o 
fundamentează pot fi  consultate la sediul ANMAP Cluj din 
Calea Dorobanţilor, nr. 99, Cluj – Napoca, cod 400609, tel. 
0264.410.722, fax 0264.410.716, e-mail offi ce@apmcj.an-
pm.ro în zilele de luni – joi între orele 0900 – 1400, precum 
la următoarea adresă de e-mail offi ce@apmcj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta comentarii/ observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la da-
ta publicării anunţului pe pagina de internet ANMAP M Cluj.

ANUNŢ PLAN URBANISTIC GENERAL

PRIMĂRIA COMUNEI BACIU, cu sediul în Jud. Cluj, 
Aleea Nufărului, nr. 1, loc. Baciu, anunţă publicul interesat 
asupra parcurgerii Etapei pregătitoare – Intenţia de elabo-
rare a documentaţiei și Etapa de documentare și elabora-
re a studiilor de fundamentare „PLANUL URBANISTIC GE-
NERAL – COMUNA BACIU„ – Jud. Cluj.

Observaţiile și propunerile pot fi  transmise în termen 
de 42 de zile prin poștă la registratura Primăriei Comunei 
Baciu la adresa Aleea Nufărului, nr. 1, loc. Baciu. Răspun-
sul la observaţiile transmise va fi  pus la dispoziţia publicu-
lui prin anunţ la sediul Primăriei comunei Baciu și prin anunţ 
publicat pe pagina de internet.

INFORMARE

Această informare este efectuată de COMUNA SĂCU-
IEU, loc. Săcuieu, str. Principală, nr. 130, jud. Cluj, tel. 
0264/257.672, ce intenţionează să solicite aviz de gospodă-
rire a apelor de la Administraţia Bazinală de Apă Crişuri pen-
tru realizarea lucrărilor privind proiectul „Sistem comunal in-
tegrat pentru colectarea şi valorifi carea gunoiului de grajd 
în comuna Săcuieu, judeţul Cluj“, amplasat în localitatea Să-
cuieu, identifi cat prin C.F. nr. 52997 Săcuieu, judeţul Cluj.

Această investiţie este nouă.
Ca rezultat al procesului de producţie vor rezulta perma-

nent următoarele ape uzate: nu se generează ape uzate.
Această solicitare de aviz este conformă cu prevederile Legii 

apelor nr. 107/1996, cu modifi cările și completările ulterioare.
Persoanele care doresc să obţină informaţii suplimen-

tare cu privire la solicitarea avizului de gospodărire a ape-
lor pot contacta solicitantul de aviz la adresa menţionată.

Persoanele care doresc să transmită observaţii, suges-
tii și recomandări se pot adresa solicitantului la adresa men-
ţionată: Primăria Comunei Săcuieu, strada Principală, nr. 
130, tel/fax 0264/257.672; 0372/877.610, cod poștal 
407495, după data de 09.05.2025.

Completările pot fi  trimise la adresa psacuieu@yahoo.com.

ANUNŢ LICITAŢIE PUBLICĂ

1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în 
special denumirea, codul de identifi care fi scală, adresa, nu-
mărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoană de 
contact: Tetarom SA, str. Ion Cantacuzino, nr.3, clădirea A3, 
(fostă Tăietura Turcului nr.47), Cluj-Napoca, judeţul Cluj, te-
lefon 0264407900, fax 0264432750, tetarom@tetarom.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de li-
citaţie publică, în special descrierea și identifi carea bunu-
lui care urmează să fi e închiriat: imobil aparţinând dome-
niului public al Judeţului Cluj şi în administrarea societă-
ţii TETAROM S.A., situat în Municipiul Cluj-Napoca, Parcul 
Industrial Tetarom I, înscris în CF nr.355090 respectiv CF 
nr.355090, identifi cat după cum urmează: clădire de bi-
rouri A2 (D+P+5E) cu CF nr.355090-CAD355090 având 
disponibile în vederea licitaţiei 2 spaţii în suprafaţă de 
31,00 mp şi 43,90 mp. Închirierea se face conform art.1 
din HCJ Cluj nr. 48/20.02.2020 privind includerea în do-
meniul public a bunurilor imobile realizate prin Proiectul 
„Dezvoltare Parc Industrial Tetarom I – Edifi care Clădiri, 
Extindere şi Modernizare Infrastructură“, art. 1(1) lit. a), 
b) din HCJ Cluj nr. 49/20.02.2020 privind aprobarea în-
chirierii clădirilor realizate prin Proiectul „Dezvoltare Parc 
Industrial Tetarom I -Edifi care Clădiri, Extindere şi Moder-
nizare Infrastructură“ şi OUG. 57/2019.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se re-
găsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele 
interesate pot intra în posesia unui exemplar al documen-
taţiei de atribuire: prin e-mail, printr-o cerere trimisă la 
adresa ioana.banciu@tetarom.ro sau la sediul Tetarom 
S.A., Cluj-Napoca, str. Ion Cantacuzino, nr.3, clădirea A3 
(fostă Tăietura Turcului nr.47).

3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/com-
partimentului din cadrul instituţiei de la care se poate obţi-
ne un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciului 
Comercial al Tetarom S.A., Cluj-Napoca, str. Ion Cantacuzi-
no, nr.3, clădirea A3 (fosta Tăietura Turcului nr.47), între 
orele 09.00-16.00, telefon: 0264407900, fax: 0264432750.

3.3. Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea aces-
tui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ: gratuit, pentru 
exemplarul pe suport electronic obţinut prin e-mail sau 
50 de lei pentru exemplarul obţinut pe suport de hârtie, 
care se achită numerar la casieria Tetarom S.A.

3.4. Data-limita pentru solicitarea clarificărilor: 
05/06/2025, ora 16.00.

4. Informaţii privind ofertele:

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 17/06/2025, 
ora 09.00.

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: registratu-
ra Tetarom S.A., mun. Cluj-Napoca, str. Ion Cantacuzino, 
nr. 3, clădirea A3.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi e-
care ofertă: un exemplar original.

5. Data și locul la care se va desfășura ședinţa publică 
de deschidere a ofertelor: 17/06/2025, ora 11.00, sediul 
Tetarom SA, din jud. Cluj, mun. Cluj-Napoca, str. Ion Can-
tacuzino, nr.3, clădirea A3.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa 
de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea litigiilor a-
părute și termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Cluj, 
Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor, nr. 2-4, jud. Cluj, telefon: 
026459611, fax: 0264595844, e-mail: tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţi-
ile abilitate, în vederea publicării: 15/05/2025.

ANUNŢ LICITAŢIE PUBLICĂ

UNIVERSITATEA DE ŞTIINŢE AGRICOLE 
ŞI MEDICINĂ VETERINARĂ DIN CLUJ NAPOCA

Organizează
Licitaţie publică deschisă cu strigare pentru

vânzarea bunurilor rezultate din casare

Obiectul licitaţiei il constituie valorifi carea prin vânzare, 
în conformitate cu procedurile cuprinse în HG 841/1995 , a 
mijloacelor fi xe si obiectelor de inventar scoase din functiu-
ne pe anul 2024.

Listele mijloacelor fi xe si obiectelor de inventar ce vor fi  va-
lorifi cate se afl a la Birou Aprovizionare . Licitaţia va avea loc la 
data de 04.06.2025, ora 11, la sediul Universităţii de Știinţe 
Agricole și Medicină Veterinară , Calea Mănăștur nr.3-5, Cluj 
Napoca. În caz de neadjudecare licitaţia se va repeta în fi ecare 
zi de miercuri, în același loc și aceeași oră, timp de trei săptă-
mâni.Preţul de pornire se afl a in lista.

În caz de neadjudecare urmatorele zile de desfasurare 
a licitaţiei vor fi :11.06.2025 ora 11 (pretul initial va fi  di-
minuat cu pana la 20%) si 18.06.2025 ora 11(pretul initi-
al va fi  diminuat cu pana la 40%).

Cota de cheltuieli de participare este de 50 lei, suma ca-
re va fi  achitata la casieria universităţii până cel târziu la 
ora de pornire a licitaţiei.

Solicitanţii vor prezenta o copie după actul de identita-
te în cazul persoanelor fi zice , respectiv după certifi catul de 
înregistrare fi scală pentru persoanele juridice și vor indica 
în cererea de participare la licitaţie cantitatea și felul bunu-
lui pe care doresc să-l liciteze.

Alte informaţii: tel. 0264596384, int.157 , zilnic între 
orele 9-12.

ANUNŢ DE ANGAJARE

D.P. NAPOCA S.A.

recrutează personal în vederea angajării 
pentru următoarele ocupaţii:

– Inginer proiectant străzi – perioadă nedeterminată;
– Inginer CFDP – perioadă nedeterminată;
– Inginer siguranţa circulaţiei – perioadă determinată;
– Electrician auto – perioadă determinată;
– Muncitor califi cat/necalifi cat străzi/staţia mixturi as-

faltice/siguranţa circulaţiei – perioadă determinată;
– Îngrijitor spaţii verzi – perioadă determinată;
– Îngrijitor/prinzător câini – perioadă nedeterminată;
– Îngrijitor WC-uri publice – perioadă determinată;
– Agent pază – perioadă determinată;
– Șofer/conducător auto categoria B.C.CE.C1E – perioa-

dă determinată;
– Mecanic auto/utilaje/mașinist terasamente – perioa-

dă determinată;
– Tinichigiu/vopsitor auto – perioadă determinată.

Cei interesaţi vor depune la secretariatul societăţii sau pe 
e-mail (offi ce@domeniulpublicnapoca.ro) cerere de anga-
jare / scrisoare de intenţie, însoţită de un CV, copie după ac-
tul care atestă pregătirea profesională, nivelul de studii).

Informaţii suplimentare la telefon 0264 552 666, inte-
rior 28, sau la sediul societăţii din Cluj-Napoca, str. Calea 
Someseni, nr. 2.”

Analize gratuite prin CAS 
fără programare şi listă 
de aşteptare în luna mai

Informaţii telefon: 0728-114-909
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Nouă sportivi 
români la Europenele 
de la Leipzig
România va participa cu un lot 
de nouă sportivi, cinci la femi-
nin și patru la masculin, la 
Campionatele Europene de 
gimnastică artistică de la 
Leipzig (Germania), a anunţat, 
miercuri, Federaţia Română de 
Gimnastică pe pagina sa de 
Facebook. Lotul feminin le cu-
prinde pe Sabrina 
Maneca-Voinea, Lilia Cosman, 
Ella Oprea, Denisa Golgotă și 
Ana Maria Bărbosu, medaliata 
cu bronz de la sol de la JO 
2024, care va participa la 
Europene cu mai puţin de o lu-
nă înaintea examenului de 
Bacalaureat. Antrenori sunt 
Camelia Voinea, Ramona Micu, 
Corina Moroșan, Florin Cotuţiu 
și Dan Potra, iar arbitre sunt 
Liliana Cosma și Silvia Stroescu. 
La masculin vom fi  reprezentaţi 
de gimnaștii Andrei Muntean, 
Nicholas Ţârcă, Nicolae Bera și 
Rafael Szabo, antrenorii Răzvan 
Șelariu, Marius Urzică și arbitrii 
Sebastian Bratan și Lazăr 
Bratan. Europenele de la 
Leipzig vor avea loc în perioada 
26-31 mai.

Cătălin Chirilă ia startul 
în Cupa Mondială 
de la Szeged
România va fi  reprezentată de 
doi sportivi, Cătălin Chirilă și 
Georgel Laurenţiu Bărăgău, am-
bii de la CSA Steaua, în prima 
etapă a Cupei Mondiale de kai-
ac-canoe, prevăzută la Szeged 
(Ungaria) între 16 și 18 mai.
Cătălin Chirilă, dublu campion 
mondial și triplu campion euro-
pean în probele de canoe simplu 
la 500 și 1.000 m, și Georgel 
Bărăgău, medaliat cu bronz eu-
ropean la Under-23, vor fi  însoţiţi 
la Szeged de antrenorul Florin 
Scoică. Cei doi vor concura în 
probele de 500 și 1.000 m la ca-
noe simplu. Vineri, în prima zi, 
Chirilă va trage în seria a treia la 
500 m, în timp ce Baragău ia 
startul în seria a doua. Primii șa-
se se califi că în semifi nale. În 
aceeași zi, cei doi vor concura și 
în serii la 1.000 m. La Cupa 
Mondială de la Szeged vor parti-
cipa 547 de sportivi din 44 de ţă-
ri, inclusiv cehul Martin Fuksa, 
campion olimpic la Canoe 1 – 
1.000 m. Chirilă se pregătește 
pentru marile obiective din acest 
an, Campionatele Europene de 
la Racice (19-22 iunie) și 
Campionatele Mondiale de la 
Milano (20-24 august).

Sabalenka, învinsă 
în sferturi la Roma
Jucătoarea belarusă de tenis 
Arina Sabalenka, numărul unu 
mondial, a fost învinsă de chine-
zoaica Qinwen Zheng cu 6-4, 6-3, 
miercuri, în sferturile de fi nală ale 
turneului WTA 1.000 de la Roma, 
dotat cu premii totale de 
6.009.593 de euro. După ce la în-
ceputul lunii a câștigat turneul 
WTA 1.000 de la Madrid, 
Sabalenka s-a înclinat la Foro 
Italico în faţa campioanei olimpi-
ce en titre (8 WTA). Aceasta este 
prima victorie reușită de Zheng în 
duelurile cu Sabalenka, după șase 
victorii consecutive ale belarusei, 
toate pe hard. În semifi nale, 
Zheng o va înfrunta pe jucătoarea 
americană Coco Gauff, numărul 
trei mondial, care s-a impus în fa-
ţa rusoaicei Mirra Andreeva (7 
WTA) cu 6-4, 7-6 (7/5).

Pe scurt Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

CFR Cluj a câştigat 

Cupa României, după ce 

a învins-o pe Hermannstadt, 

scor 3-2, în fi nala disputată 

miercuri pe stadionul 

Francisc Neuman. Kamara 

(15), Munteanu (23) şi 

Nkololo (48) au marcat 

pentru CFR Cluj, în timp 

ce Căpuşă (37) şi Buş (74) 

au înscris golurile sibienilor. 

În calitate de câştigătoare 

a Cupei, trupa lui Dan 

Petrescu va reprezenta 

România în preliminariile 

Europa League.

În urma acestui succes, ar-

delenii şi-au asigurat prezen-

ţa în preliminariile Europa 

League în sezonul viitor. Aceş-

tia vor lua startul în turul 1, 

cu un coefi cient de 19.000 şi 

vor fi  capi de serie.

În acest moment, posibi-

lele adversare ale ardeleni-

lor sunt Aris Limassol, 

Hammarby, Academia Pus-

kas, Levski Sofia, KF Llapi, 

Ilves Tampere sau FK Akto-

be. Tragerea va avea loc pe 

17 iunie, iar meciurile se 

joacă pe 10 şi 17 iulie, po-

trivit gsp.ro.

Din turul 2 lucrurile se 

complică însă pentru trupa 

lui Dan Petrescu. În mo-

mentul actual, ardelenii nu 

sunt pe lista capilor de se-

rie, ci sunt chiar prima echi-

pă din a doua urnă valori-

că. Astfel, CFR va întâlni 

un adversar dificil.

Echipele pe care le poate 

întâlni CFR în turul 2: Şahtior 

Doneţk, Braga, Maccabi 

Tel-Aviv, Midtjylland, Legia, 

Anderlecht, Partizan, Sheriff 

Tiraspol. Tragerea are loc pe 

18 iunie, iar meciurile se vor 

juca pe 24 şi 31 iulie.

Cu şansă, în turul 3 
şi play-off  ar putea 
fi  cap se serie

În turul 3 CFR poate fi  cap 

de serie dacă învinge o echi-

pă mult mai bine cotată în 

turul 2. Astfel, dacă ardele-

nii vor pica cu Şahtior, Bra-

ga, Maccabi, Midtjylland, Le-

gia sau Anderlecht şi se ca-

lifi că vor prelua coefi cientul 

acestora şi vor fi  cap de se-

rie în turul 3.

În acest caz, posibilele ad-

versare în turul 3 sunt Parti-

zan, Sheriff, Servette, Wolfs-

berger, Brann, Fredrikstad şi 

Austria Viena.

Dacă în turul 2 pică cu Par-

tizan sau Sheriff şi se califi -

că, atunci CFR nu va fi  cap 

de serie. Iar adversara în tu-

rul 3 va fi  una dintre Şahtior, 

Braga, PAOK, Maccabi, 

Midtjylland, Legia sau Ander-

lecht. Tragerea are loc pe 21 

iulie, iar meciurile se joacă pe 

7 şi 14 august.

CFR ar urma să fi e în play-off 

doar cu condiţia ca una dintre 

formaţiile cu coefi cient mai 

bun să fi e eliminată prema-

tur din competiţie. În cazul 

în care acest lucru se întâm-

plă, CFR va fi  în prima urnă 

valorică şi va avea ca posi-

bile adversare pe: Olimpija 

Ljubljana, Hapoel Beer-She-

va, Beşiktaş, Malmo, NK Ri-

jeka, Zalgiris, Genk, Pafos, 

RFS Riga, Zrinjski Mostar, Lin-

col Red Imps şi Herbnian.

Dacă CFR nu va fi cap de 

serie, ardelenii vor avea din 

noi de înfruntat nişte nume 

extrem de grele, printre 

care şi PAOK, echipa lui 

Răzvan Lucescu.

Şahtior, Braga, PAOK, Ma-

ccabi Tel-Aviv, Young Boys, 

Midtjylland, Legia, Sparga Pra-

ga, Anderlecht, Dinamo Kiev 

sau Lech Poznan sunt posibi-

lile echipe în acest scenariu. 

Tragerea pentru play-off are 

loc pe 4 august, iar meciuri-

le se joacă pe 21 şi 28 august.

Traseul CFR-ului în Europa League
„Balaurii” care pot ieşi în calea ardelenilor în competiţia europeană

CFR Cluj a câştigat Cupa României, după ce a învins-o pe Hermannstadt

FCSB – CFR Cluj, în Supercupa României
FCSB – CFR Cluj va fi  Supercupa României, după ce roș-al-
baștrii sunt campioni, iar ardelenii au câștigat Cupa 
României. Astfel, cele două rivale vor deschide sezonul 
2025-2026 cu un meci cu trofeul pe masă, SuperCupa 
României. Cum FCSB este campioană, aceasta are dreptul 
să aleagă stadionul pe care vrea să dispute meciul. Astfel, 
partida se va disputa pe data de 5 iulie în Ghencea, pe sta-
dionul Steaua.
La fel ca anul trecut, FCSB nu poate evolua pe Arena 
Naţională din cauza faptului că cel mai mare stadion al ţării 
este blocat în acea perioadă de alte evenimente. În sezonul 
precedent, roș-albaștrii au câștigat Supercupa în faţa 
Corvinului, scor 3-0, tot după un meci disputat pe stadionul 
Steaua.
Ultima fi nală de Supercupă între cele două echipe s-a dispu-
tat în 2020, atunci când CFR s-a impus în faţa celor de la 
FCSB cu 4-1 la penalty-uri, după 0-0 în 120 de minute.

DAN PETRESCU | antrenor CFR Cluj

„E clar că era important să câștigăm Cupa. Nu neapărat 
pentru mine, ci pentru club, pentru toți jucătorii care au 
făcut un an foarte bun. Au fost foarte mulți jucători noi, 
nu a fost ușor. A fost o plăcere să-i antrenez pe jucători. 
Păcat că în campionat nu am reușit să obținem mai 
mult. Mă bucur pentru fanii care au venit, cei din 
conducere. (n.r. cui îi dedici trofeul) E clar că mamei 
mele, de acolo sus m-a păzit. A fost alături de mine 
și azi. Trofeul îl dedic ei 100%. Chiar dacă nu o să mai 
fi u la echipă în următoarele două meciuri... Mă chinui 
foarte mult, mi-aș dori ca jucătorii să joace serios, 
să nu mearga în vacanță. Vreau să-mi rezolv 
problemele medicale, să fi u sănătos”.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Universitatea Cluj se pre-

găteşte de ultima deplasare 

a anului, pe terenul celor 

de la Dinamo Bucureşti. 

Mamadou Thiam şi antre-

norul Ioan Ovidiu Sabău 

au vorbit despre importan-

ţa acestui meci şi obiecti-

vele „studenţilor” 

pentru fi nalul acestei stagi-

uni de Superligă.

„Dinamo este printre echi-

pele care joacă cel mai fru-

mos fotbal din campionat. Ei 

joacă foarte bine şi niciodată 

nu ştii ce se întâmplă când 

joci cu o astfel de echipă. Au 

jucători foarte buni, trebuie 

să fi m concentraţi şi să dăm 

totul pentru a câştiga acest 

meci”, a declarat Thiam.

Atacantul Universităţii a 

setat un obiectiv clar: califi -

carea în preliminariile Confe-

rence League.

„Sunt două meciuri (cu Di-

namo şi Rapid-n.n.) foarte im-

portante, cred că cele mai im-

portante de până acum, de-

oarece, dacă vom obţine re-

zultate bune, putem merge în 

preliminariile Conference Lea-

gue şi asta e ceva ce vrei să 

reuşeşti. Suntem foarte con-

centraţi pe aceste două me-

ciuri, pentru că ştim ce pu-

tem obţine după aceste două 

jocuri. Sunt meciuri impor-

tante şi sper să le câştigăm pe 

ambele. Dacă putem fi  pe lo-

cul al doilea, să fi m pe locul 

al doilea. Vrem să câştigăm 

aceste două meciuri şi să ocu-

păm cel mai bun loc posibil”, 

a completat vârful senegalez.

Antrenorul Universităţii Cluj 

s-a arătat optimist înaintea me-

ciului cu Dinamo. „Aş vrea să 

credem că încă e posibil să ter-

minăn pe primele patru lo-

curi”, spune Neluţu Sabău.

„Ne trebuie motivaţie şi efort, 

e bine dacă vom arăta aşa cum 

ne-am prezentat în prima re-

priză cu FCSB. Sunt şanse des-

tul de mari să ne califi căm într-o 

cupă europeană. Şi, după tot 

ce am făcut, cred că ar merita 

să terminăm campionatul cu o 

evoluţie bună. Păcat că foarte 

repede se uită evoluţiile bune, 

rezultatele obţinute, o califi ca-

re în premieră în play-off. Dar 

aşa e în fotbal: important este 

ceea ce faci de azi încolo. Con-

tează foarte mult următorul 

joc”, a declarat, joi, antrenorul 

„U” Cluj, Neluţu Sabău, în con-

ferinţa care prefaţează meciul 

disputat în deplasare cu Dina-

mo Bucureşti.

„Nucleul acestei 
echipe va rămâne”

Sabău s-a referit şi la evolu-

ţia viitoare a echipei. „Este foar-

te important că nucleul acestei 

echipe va rămâne, cei care au 

dus greul. Şi trebuie să înţelea-

gă că ei merită o califi care, dar 

trebuie să şi-o dorească, chiar 

dacă este greu sau lipsesc ju-

cători importanţi. Şi pentru se-

zonul următor cred că va con-

ta mult urmările de la ultime-

le jocuri”, a adăugat antreno-

rul „U” Cluj, Neluţu Sabău.

Dinamo Bucureşti – Uni-

versitatea Cluj se disputa vi-

neri, 16 mai, pe Arena Naţi-

onală, de la ora 21.

„U” Cluj, cu gândul calificării în preliminariile Conference League

Antrenorul Ioan Ovidiu Sabău şi Mamadou Thiam
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